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Wywiad berlińskiego Korespondenta „Polonii“
z b. ministrem p. Louchetir’em.

P. Loucheur przykłada wielką wagę do genewskie, konferencji gospodarczej, która stwarzając fundamenty poro“ 
«umienia gospodarczego państw europejskich — przyczyni się temsamem do osiągnięcia porozumienia gospodar

czego polsko-niemieckiego.
Berlin, 11- 4. (wi. j.) Nasz korespon

dent berliński uzy kał wywiad z bawią
cym w Berlinie Loucheur’em, który po- 
V'';r!ział mu między innemi, iż przekonał 
*ie w Berlinie o postępach polityk] locar- 
Oeńskiej. Sukcesy polityczne są kwestjq 
cierpliwości. Cierpliwość jest konieczna 
zarówno po stronie francuskiej, jak i nie
mieckiej, 1 'oczątkowo we Francji silnie 
atakowano Brianda za jego politykę Io- 
carneńską. obetnie jednak ataki te ustały, 
naród francuski przekonał się o słuszno
ści tej pontyki i pragnie porozumienia z 
Niemcami. Na zapytanie o stanie ■ spra
wy ewakuacji Nadrenji Loucheur odpo
wiedział, że kwestją tą zajmują sit Poiii- 
re—Briand. Natomiast jego zadaniem 
lest przygotowanie terenu do konferencji 
światowej. Loucreur spodziewa się, Iż 
pię-wsza konferencja gospodarcza da mo-

WYPŁATA ZASIŁKÓW DORAŹNYCH Di A 
BEZROl 3TNYCIL

Waiszawa, 11 4. (wł. k.) Wnistei. *- 
Pra^y i Opieki Społeczne] z: sądziło aby za- 
tiłkl ustawowe, oraz zapomogi z fur.Jiszów 
doraźne] pomocy dla bezrobotnych robotników 
I pracowników umysł jwycń na czas od 11 do 
17 bm. wypłacane byty przed świętami.

SUMA BILETÓW ZDAWKOWI 2H.
Warszawa, 11. 4. (wł. k.) Według 

obliczeń sfer miarodajnych dnia 31 mar
ca br- obieg banknotów zdawkowych w 
Pclsce wyrażał się w sumie 287 mlljo.iów 
złotych. W razie zużycia na wycofanie 
fcile*ów zdawkowych pożyczki . amery
kańskie] potrzebaby było na to 36 miljo- 
nów dolarów.

SANACJA CUKROWNICTWA.
Warszav. a. 11 4. (wł. k.) Ministerstwo 

Skarbu powołało specjalna komisję, dla opra
cowania planu sanac}! cukrownictwa. W skład 
komisji wchodzą przedstawiciele ministerstw 
Skarbu, Przemysłu i Handlu. Rcffiiwotwa. oraz 
Przedstawiciele cukrrmnictwa i 2 przedstawi
cieli plantatorów buraków.

..EPOKA“ ORGANEM Pr RTJI PRACY.
Warszawa. 11 4. (AW.j Jak się dowia

dujemy. pismo »»dzienne ..Epoka" do niedaw
na organ półurzedowy. ma prezjść w najbliż
szy m czasie na wlasnobć Parťl Pracy jako jej 
niicjalny organ. W zw iązku ■z rem nastąpią po
ważne zmiany w składzie redakcji pisma.

EPISKOPAT MEKSYKAŃSKI DZIĘKUJĘ 
POLSCE.

Warszawa. 11 4. (wł. k.) J. E. kr,, bl. 
Okup Przeźdzlecki wręczył w os tatnich dnia eh 
•wego pobytu w Rzymie list kondolencyjny 
rplskopatu polskiego do biskupów meksykań
skich, który ogłoszony został na osiatnlin zjeź
dzić biskupów w Warszawie. Biskupi meksy
kańscy podziękowali z cała s-*rd icznością za 
Publiczną obronę ucm ionego kościoła i episko
patu meksykańskiego.

MILITARYZACJA POLICJI państw.
Warszawa. 11- 4. (wł. k-) Jak się 

dowiadujemy, militaryzacja pc'Jcji pań
stwowej stała się znowu aktualna. Pro
jekt militaryzacji policji państwowej opra
cowywany jest obecnie przez główną ko
mendę policji państwowej.

WVRGK W SPRAWIE NADUŻYĆ NA KOLEI.
Warszawa, 11 4. (wł. k.) Sad Okręgo

wy w Radomiu wydał wyrok w «prawie nad
użyć vv radomskie* dyrekcji kolejowe!. Mocą 
wyroku łnż. Michailowskl skazany został za 
nadużycie popełnione przez spórząjb cnie sfin- 
V owanej umowy na niekorzyść skarbu, na pół
tora roku więzienia z zaliczeniem aresztu śled
czego.

żność ustalenia pewnych metod pracy
przy opracowywaniu traktatów handlo
wych i że metody te będą stosowane

Berlin. 11. 4. (wł.) (j) Rada miejska w 
Wrocławiu podczas dyskusji nad swoim 
budżetem zajmowała się . bszemie skutka
mi go. r odarczemi, wywołanemu polsko- 
ni' - iecką wojną celną. Rzeczą charakte
rystyczną było. że mietylki, mówcy stron
nictw opozycyjnych, ale również przedsta
wiciele stronnictw rządowych tedncgloime 
potępiali wořne celną z Pi Isk:.. podkreśla
jąc. że jest ona prowadzona kosztem ślą
skiego handlu i przer-ysłu i fatalnie się od
bija na życiu gospodarczej i niemieckiego 
Śląska.

Jednym z najgorętszych przeciwników

Paryż, 11 4. (wł. eu.), ., emps' do
nosi, że pomiędzy Bankiem Franc .»kim 
i Bankiem Angielskim doszło do porozu
mienia w sprawie spłaty urgielskiej po
życzki w wysokości 3C miłjonów funtów. 
Odpowiednie manipulacje zostaną doko
nane jeszcze w ciągu kwietnia br. Bank 
Francuski otrzyma z powrotem swój de-

Warszawa. 11. 4. (wł.) (k) Rokowana 
między zarządem pilskiego Związku Prze 
mysłowców Metalowych, a klasowym Zw.

Warszawa, 11. 4. (wł.) Ok) Dane Urzę- | 
du Statystycznego wskazi ją na to. iż w I 
roku bieżącym w Polsce urodzaje będą 
dobre, Jakkolwiek oziminy rti© wszędzie I 
pokryte były dostateczną powloką śnieżną. I

Warszawa. 11. 4. (wł- k.) W tygo
dniu bieżącym delegaci stowarzyszenia 
urzędrlków państwowych przedstawią p. 
wicepremierowi Bartlów! szereg postula-

przez wszystkie państwa, biorące uOial 
w konferencji.

Loucheur podkreślił, iż spodziewa się

Tsżojny celnej -z Polska był dr. B i e b e 1 
(Stronnictwo Stresemanna), który za?na
znaczył. iż wskutek wojny celnej z Polską 
Śląsk niemiecki a w szczególności miasto 
Wrocław’ i rzechodzi liezwykle ciężki kry
zys gospodarczy. Kryzys ten zdaniem 
mówcy może być zlikwidowany jedynie 
przez uregu'cwânje stosunków handlo
wych z Polską. Również mówca Centrum 
pr.if. Seppfeld cświadczył, iż wojna 
celna z Polską prowaazona jest kosztem 
niemieckiego Śląska rujnuje ten kraj, za. 
równo pod wzglądem gospodarczym jak 
i społecznym.

pozyt z»ota \ irtości 450 miłjonów fran
ków złotych. Po zwróceniu depozytu 
złota skarbiec banku Francuskiego będzie 
posiadał depozyt złota wartości 2Ł>0 mil
ionów franków złotych, to jest po Stanach 
Zjednoczonych naiwiekszy w świecie za
pas złota, przewyższający znacznie zapas 
złota Banku Angielskiego.

Zawodowym Robotników Przemyślu Met. 
będą zdaj; się pomyślnie sf’riallzowane.

Pojutrze spodziewane jest zakończenie 
rokowań.

to jednak nie wpłynęło to ujemnie na stan 
ozimin. W porównaniu z .biegłym rokiem 
stan naszych ozimin przedstawia się nader 
dodatnio i w stopniach kwalifikacyjnych 
wykazu*© znaczną zwyżkę.

tów urzędników państwowych. Postula
ty te zawierać będą między innemi żąda
nie ustabilizowania wszystkich urzędni
ków. państwowych.,

k
jyfiędzynarodowe 
Jargi w Poznaniu

1 do 8 maja 1927 r.

Że na konferencji gospodarczej. ja'3z koń
cem roku-ma się odbyć.w Genewie, 
stanie opracowany klasyczny wzór trak
tatu handlowego i że koherencja ta stwo 
rzy fundamenty porozumienia gospodar
czego przedęwszysłkien. państw europej
skich. a tem samem przyczyni się też do 
porozumienia polsko-niemieckiego.

Zdaniem Loucheur^w konferencji ge- 
newjkie] weźmie utjziai około, .35 państw.

ZWYCIĘSKA KONTROFENSYWA 
CZANC TSO i L, i.

Londyn, 11. 4. (wł.) (j) Północna ívmja 
marsz. Czang Tso Lina postępuje zwycię
sko ku południc wi. Armja kantoriska cofa 
się w ideładzit. Rząd kantoński udziel-t 
dowód-i y armii południwej pełnomoc
nictw dyktatorskich. Największą zdobyczą 
militarną armj pekińskiej jest przecięcie 
linji kolejowej Szanghaj-Nankin.

Pekh\ 11. 4. (AW) Nadeszły tutaj wia
domości z Szanghaju, iż Czen Kai czek. głó 
wnodowodzący armjl kamtońr,ki«i -wrócił 
9ię do grupy chińskicT finansistów z pro
pozycją uzyskania od nich pożyczki. W 
odpowiedz» postawie nn mu następujące 

warunki, zerwanie z radykalną egzekuty
wą padjl nar>dowej w Han Kon, zaprze
stanie kamcanp* wojennej przeciw Czang 
Tso Linow i i wejście z nim w pertraktacje, 
rozbrojenie kilku tysięcy milicji komunl- 
tyczne' w Szangl ju złożonej z robotni

ków, oraz wszczęcie kroków celem zaí tą
pie«:» ministra spraw zagranicznych Czerni 
człowiekiem bardziej umiarkowa nym. M ia 
domości powyżs™ wiążą tutejsze koła z 
zamiarem Czen Kai Szoka ogłoszenia 
dyktatur /.

ODRĘBNA IZBA .'»KARBOWA DLA 
WARSZ »WY

Warszawa,’11 4. 'wi k.) Ministerstwo 
Skarbu projektile wvdzMenie miasta Warsza
wy- z okr;®u izbv »karbowej warszawskiej i 
utworzenie odrębnej iztbtf skarbowej dla mia
sta Warszawy.

JiliSMC
* -

Ar I
kreskowe^ siaf owe 
(Strick* tm« Netzâi »tjr* n 
dotfarc- w rihjwy żizy»!
gktunku i po niskie!; cenach 
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lozsądny głos Rady m. Wrocławia
w sprawie wojny celnej polsko-niem.

WOJNA CELNA Z POLSKA RUJNUJE ŚLĄSK NIEMIECKI.

Poroftiinteitie miedzy Bankami
Francuskim i Angielskim.

BANK FRANCUSKI POSIADAĆ BĘDZIE NAJWIĘKSZY 2 ť AS ZLOTA Z 
W3ZYSTPCH BANKÓW PAŃSTW EUROPY.

Pomyślny stan rc owań
o zarobki w przemyśle metalowym.

Dobry stan urodzajów
tegorocznych.

STOPIEŃ KWALIFIKACYJNY OZIMIN ZNACZNIE WYŻSZY. NIŻ W ROKU UB.

Postulaty urzędników państwowych
zostaną ponownie przedstawione p, vicepremjerowi.

ŻĄDANIE STABILIZACJI.
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Ode «a cc święta
Zbliża się 1 maja, dzień, w którym 

partje socjalistyczne z całego świata 
przypominają o swojcni istnieniu i w 
potoku frazesów usiłują udowodnić ży
wotność swej działalności,, Nie wspo
minają przytern, do czego doszła Rosja 
dzięki konsekwentnemu przeprowa
dzeniu teorji Marxa, że wprowadzenie 
teorii tej w życie zniszczyło tam pod
stawy życia gospodarczego i kultural
nego i zepchnęło masy luau rosyjskie
go do poziomu najpryirntywniejszych 
warunków bytowania. Ludność wiej
ska, jako żyjąca bezpośrednio z ziemi, 
wyszła jeszcze na poły obronną ręką, 
broniąc się z uporem cliłooskim prze
ciwko eksperymentom doktrynerskich 
uszczęsliwiaczy, ale — nie mówiąc już 
o inteligencji — robotnik w tym raju, 
wytworzonym na podstawie pomy
słów marxowskich, stał się niewolni
kiem, nicposiadającym prawa strejku, 
ani żadnej prawnej ochrony swej pra- 
cy i bytu.

Mimo tego naocznego prżyklad", 
jak wygląda urzeczywistnienie zasad 
socjalistycznych w praktyce, w dniu 1 
maja socjalizm będzie głosił zbawien- 
ność swej nauki wywlekając wszyst
kie swe wyblakłe hasła, nie mające z 
reálnem życiem nic wspólnego.

W prawdziwie przykrej sytuacji 
przy takiej sposobności znajduje się 
nasz rodzimy socjalizm polski, który, 
w odróżnieniu od socjalizmu zachodnio 
europejskiego. bardzicj jeszcze brnie w 
bijących sprzecznościach.

Uwidacznia się to w odezwie, pod- 
p'Sanej przez centralny Komitet Wy
konawczy P. P. S-u, odezwie, wzywa
jącej do święcenia święta majowego. 
Odezwa roi się od frazesów, z których 
jedne wspólne sa całemu söcjalizmov , 
drugie zaś odnoszą się specjalnie do 
postulatów P. P. S-u,

W tej pierwszej części mówi się 
głównie o pokoju powszechnym i bra
terstwie ludów. Odezwa wypowiada 
się przeciw wojnie, mówiąc między 
innemi:

„Jeszcze nie zabliźniły >ie rany ludu
po wojnie światowej. a już widzimy w
wielu państwach u steru rządu ludzi, któ
rzy podniecają wyobraźnię tłumu zano-
v iedziami nowych zaobyczy na cudzych
ziemiach“.
Podżegaczy tych wojennych widzą 

socjaliści tylko w stronnictwach miesz
czańskich. jak wogóle winą za wszyst
ko złe, co się dzieje na święcie, obkła
da się t. zw. „burżuazję“. Czy jednak 
z apelem tym, dojnagającym się utrzy
mania pokoju powszechnego, nie po
winni socjaliści polscy zwrócić się do 
swych towarzyszy niemieckich? Wia
domo bowiem przecież, że socialiści 
niemieccy zarówno z najskrajn.ejszy- 
fni nacjonalistami niemieckimi mówią 
przy każdej sposobności o koniecznoś
ci zmiany wschodnich granic Rzeszy 
niemieckiej. Wypowiadają się tylko 
obłudniej od nacjonalistów, bo, gdy 
łamci przehąkują o woinie, to ci, po
wiadają, że można to uskutecznić na 
drodze pokojowej. Obłuda polega na 
'tern, że uświadamiają oni sobie, że ani 
ludność tych ziem, które tu wchodzą 
w rachubę, to znaczy Pomorza i Ciór- 
pego Śląska, ani wogô’e naród polski, 
ant żaden Rząd nie zgooziłyby się na 
dobrowolną rezygnacje z ziem, które 
są odwiecznie polskie, które znajdują 
się w obrębie państwa polskiego i któ
rych przynależność do Rzeczypospoli
tej zagwarantowana [została traktata
mi międzynarodowemu Z tym samym 
apelem powinniby sic socjaliści polscy 
zwrócić do swych towarzyszy angiel
skich, którzy też niewyraźne stanowi
sko w tej zasadniczej dla nas kwestji 
zajmuja.

Aie aby PPS. w tym względzie 
mogła szczerzej sic wypowiedzieć, 
musi raz zerwać ze swojemi sympatja- 
mi dla niektórych objawów truli ta ryz- 
mu. Nie poruszamy w tej chwili dal
szej przeszłości, gdy to PPS. tak 
entuzjazmowała się wyprawą kijow
ską. ale przypomnieć musimy wypadki 
majowe z roku ubiegłego, podczas któ
rych pochwalali socjaliści wybuch woj 
ny domowej, a nawet wzięli czynny w 
niej udział, uzbrajając robotników i or
ganizując strejki dla pnparc:a jednej ze 
stron walczących. Był to także roz

lew krwi, była to też wojna, a wtedy 
PPS. zapomniała o tern zasadniczem 
swojeni stanowisku, które podnosi w 
obecnej odezwie, wypowiadając się w 
ogóle przeciwko wojnie i za utrzyma
niem pokoju.

Cóż mówić dopiero, gdy odezwa, 
wzywająca do święcenia święta majo
wego, głosi swe frazesy o demokracji, 
zaznaczając:

„Walka o pokój światowy, jak i o 
ustawy społeczne m isiałnby sie skończyć 
klęska Kdvby nas pozbawiono ustroju 
demokracji.

...bez dobrodziejstw demokracji wszyst 
kie ustawy społeczne zmarniałyby i pozo
stały martwa litera na cierpliwym papie
rze.. Bez demokracji niema władzy ludu 
i kontroli nad rządem. Bez demokracji 

■ stałby się robotnik mcwolnikiem.
...dlatcKO robotnicy socjalistyczni we 

własnym interesie zwalczają wszelki a:ak 
na demokracje I sa zaciętymi wrogami fa
szyzmu. komunizmu i dyktat iry. Czas 
już. żeby po tylu zwycięskich rewolu
cjach o równość obywatelską toczonych, 
demokracja stała się formą żyda cywili
zowanych narodów“.
A więc ud świata, gdy chodzi o 

uczczenie 1 maja, wtedy PPS. jest 
zwolenniczką demokracji, ale gdy w 
dniach majowych r. ubiegłego gwałco
no w Polsce demokrację, wtedy ta sa
ma PPS. krzyczała: — „precz z Sej
mem, precz z ustrojem parlamentar
nym“ — i domagała się dyktatury. I 
nietylko wtedy, ale dotychczas w Rzą
dzie, który nie może uchodzić ani za 
demokratyczny, ani za parlamentarny, 
lasiadają dwaj socjaliści, a między ni 
mi b. czołowy przedstawiciel PPS-u., 
który, aby utrzymać się w Rządzie,

Genewa. 11. 4. (wł. euj Nie ulega 
wątpliwości, że jeszcze przed świętami 
Widkanucnemi, lub natychmiast po Świę
tach komitet przygotowawczy konfe
rencji rozbrojeniowej odroczy swe prace- 
Odpowiedzialność za przerwanie prac 
komitetu niektóre koła przepisują Angîji, 
inni natomiast twierdzą, że delegacja fran
cuska. przedwcześnie opublikowała pro
jekt francuski, który był przedmiotem 
wymiany zdań pomiędzy lordem Cec’lcm 
a Pawłem Concourent.

Warszawa. 11. 4. (wł.) (k) Rozwiązanie 
warszawskie5 Rady miejskiej stało s5ę sen
sacją dnia. Dziś ukazało się w Dzienniku 
Ustaw rozpoi/ądzenie Prezydenta Rzeczy 
pospolitej w sprawie jei rozwiązania. Ko
mitet wyborc7.y. jaki powinien być wyzna
czony przez prezesa Sądu Najwyższego 
nie jest dotychczas desygnowany, z po wo 
ilu nieobecności w Warszawie prezesa Są
du Najwyższego p. Scydy. Ze fłrony

Warszawa. 11 4. (wł k.) Na jed- 
dncin z najbiższycli posiedzeń Rady Min- 
drów uchwalony zostanie statut nowej 
fabryk; związków azotowych pod Tarno
wem. Budżet państwowy na rok bieżący

formalnie z partją zerwał, ale dalej jest 
uważany i uważa się za socjalistę.

Nicszczerość PPS-u. w stosunku do 
idei parlamentarnej okazuje się też w 
stanowisku jej usiłowań w sprawie 
uzdrowienia naszych ciał ustawodaw
czych. Reforma ordynacji wyborczej 
uzdrowiłaby nasz Sejm, a tern samem 
utwierdziłaby jego stanowisko, zwięk
szając autorytet Sejmu i Senatu i usu
wając tern samem niebezpieczeństwo 
utwierdzających się u nüs rządów, nie 
zbyt daleko oddalonych co do formy 
swej od dyktatury. Socjaliści nie do
puszczając do uzdrowienia polskiego 
parlamentaryzmu, pracuja tem samem 
na rzecz obniżenia go a więc utrzy
mania dyktatury pod tą lub inną formą.

Te łamańce polityki socjalistycznej 
nie dziwią jednak, gdy się widzi sto
sunek PPS-u. do rządu obecnego. Na 
zewnątrz markuje PPS. opozycję, a w 
praktyce współpracuje z Rządem, ko
rzystając z wszystkich tych korzyści, 
które związane są z tem łagodnem wo
bec Rządu stąjjowiskiem.

Nie można się też dziwić, że wpły
wy PPS. wśród mas robotniczych za
nikają, że masy te, zradykalizowai.e 
pizez demagogję przedstawicieli PPS., 
coraz bardziej przesuwają się na lewo, 
zasilając szeregi komunistyczne. I obec 
na odezwa, wysuwająca wielkie pos
tulaty, wiele FPS-owi nie pomoże. 
Postulaty te. ogłaszane szumnie w 
odezwie świątecznej, muszą każdemu 
wydać sie tem, czem są w rzeczywi
stości, czczemi frazesami, mającemi 
służyć ku temu, by łudzić opinie pub
liczną i oddziaływać na tych naiwnych 
którzy dotychczas jeszcze tkwią w 
tem bankrutuiącem stronnictwie. W. Z.

Po opublikowaniu nieuzgodnionej jesz
cze z delegatem angielskim propozycyj 
francuskiej delegacji angielskiej nie pozo
stało nic innego, ’ak odrzucenie propozy
cji francuskiej (?). Oczywiście, nie cho
dzi tu o zerwan’e rokowań, tylko o od
roczenie. Jednakowoż należy zaznaczyć, 
że pomiędzy Francją, a Angiją panują 
narazić jeszcze wielkie różnice zdań w 
szeregu zasadniczych kwestyj, dotyczą
cych rozbrojenia morsl iego

—x—

wszystkich stronnictw umiarkowanych 
podkreślana jest potrzeba najdalej idącej 
Konsolidacji wszystkich żywiołów umiar" 
kowanych, celeni przeciwstawienia jedno
litego Fontu elementom komunistycznym, 
oraz ugrupowanym sa.iacyinym. które 
dufne w poparcie obecnego ministra spraw 
wewnętrznych z otwartym ztandarem wy 
stępują do walki wyborczej

zawiera na rozpoczęcie budowy tej fabry
ki lO.OfQ-OOU zł

Prezesem zarządu, mającej powstać 
fabryki został mianowany b. min. prze
mysłu i handlu i b. min. skarbu 'ni. Klar" 
ner, dyrektorem budowy inż. Zwisl-ocki.

Dawniejsza nazwa paragon*

nez opłat stemplowych

Wyit< mije specjalnie
C narnia Polaka 1. A. Bydgoszcz, Jagiellońska JO.

w Genewie.
ji ulrajeniR!

UJAWNIŁY SIĘ WIELKIE RÓŻNICE ZDAŃ W KWESTJACH ZASADNICZYCH

Dookoła rozwiązania Rady Miejskiej
w stolicy,

KONIECZNOŚĆ BLOKU WYBORCZEGO STRONNICTW UMIARKOWANYCH. — 
SANACJA DUfNA W POPARCIE P. MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

B. minister inż. Klamer
prezesem zarządu „nowego Chorzowa“.

USTALENIE STATUTU FABRYKI NASTĄPI NIEBAWEM-

STAN ZDROWIA KRÓLA FERDYNANDA.
Berlin. 11 4. (wl. k.) Jak już donosiliśmy, 

lekarz brukselski przywołany do łoża chorego 
króla Ferdynanda zastosował zupełnie nową 
metodę leczenia owrzodzenia żołądka. Dzięki 
stosowanym zabiegom stan króla polepszył sio 
tak dalece, że pacjent może luż przyjmować 
pokarm w rannie stałej. Gorączka zmniejszyła 
się i król przyjmuje już na audiencji swoich 
ministrów. Król jugosłowiański Aleksander 
wraz z małżonka na skutek polepszenia się 
stanu zdrowia króla Ferdynanda powracYją 
dziś do Białogrodu.

Z KOMJS.il OPINIODAWCZEJ PRACY.
V.'arszawa. 11 4. (wł. k.) W związku z 

ustąpieniem przedstawicieli P. P. S. z komisí 
opiniodawczej Pracy, prace tej komisji napo
tykają na duże trudności. Dziś p. wicepremier 
Bartel przyjął prezesa tej komisji p. Simona 
i odbył z nim dłuższa konferencję w tej spra
wie.

ZMIANY NA STANOWISKACH PREZESÓW 
IZB SKARBOWYCH.

Warszawa, 11 4. (wł. k.) Jak nas infor
mują w najbliższym czasie zajdzie szereg | 
zmian na stanowiskach prezesów Izb Skarbo- f 
u yi Naczelnik Wydziału Departamentu po- , 
datków i opłat p. Brzeski zostanie prezesem ] 
Izbv Skarbowej w Grudziądzu. Ponadto prze- 1 
widziana jest zmiana na stanowisku prezesa 1 
Izbv Skarbowej w Brześciu i w Lucku. Prezes 
Izby Skarbowej w Grudziądzu p. Obrzud pój- i 
dzie na emeryturę. Na stanowisko prezesa I.
S. w Lucku powołany zostanie p. Franz, in
spektor ministerialny.

UDZIAŁ SOWIECKICH IZB HANDLOWYCH 
W ZJEŹDŹ E W ’OZNANIU.

Warszawa, 11 4. (wł. k.) W międzyna
rodowym zjeździe Izb handlowych, jaki odbę
dzie się w czasie od 1 do 8 maja br.. podczas 
targów poznańskich wezmą po raz pierwszy n- 
dział przedstawiciele 4 sowieckich Izb handlo
wych.

PODATEK OD RADTOSł UCH \WEK PRZE-' 
ZNACZONY NA UTRZYMANIE MIN. POCZT 

I TEL.
Warszawa. 11 4. (wł. k.) Jak dowiadu

jemy się. dołychcz.as radjostuchawkl pochodzą- 
tria zagranicznego wolne były od specjalnych 
opłat ze względu na brak dostatecznej produk
cji tego artykułu w kraju. Ministerstwo Poczt
1 Telegrafów nosi sie obecnie z zamiarem ob
łożenia 20 proc. podatkiem radlosłuchaw ek po
chodzenia zagranicznego, ponieważ r-siadamy 
już w kraju fabrykę, która w zupełności po
kryć może zapotrzebowanie kTajowe. Według 
obliczeń Ministerstwa Poczt i Telegrafów, do
chód z tego źródła przyniesie rocznie około
2 milionów zł. które przeznaczone zostaną na 
utrzymanie tego ministerstw«.

MIANOWANIA W POLICJI PAŃSTWOWEJ.
Warszawa. 11. 4. (wł. k.) Dotychczasowy z 

naczelnik wydziału skarbowego giówn :j ko
mendy policji państwowej, jnsp. Paweł Förster 
mianowany został komendantem wojewódzkie] 
policji łódzkiej. Stanowisko iego w głównej 
komendzie objął dotychczasowy jego zastępca 
major Gelb.

DYMISJA SFKRFTARZA STANU 
KELLOGA.

Paryż. 11. 4. (wł. i.) Z Waszyngtonu do
noszą. Iż sekretarz -Stanu Kellog złożył na rę
ce prezydent! Coolldge próśb« o dymisję. Ja
ko następcę Kelloga wymieniają obecnego 
ambasadora Stanów Zjednoczonych w Tokjo 
Yeaghą.

ECHA ZAJŚCIA W KRÓLEWCU.
Berlin. 11. 4 .(PAT) Przedstawiciel urzędu 

spraw zagranicznych dyr. mi üisterjalnv Wall- 
rotb odwiedził dziś przed południem ambasa
dora sowieckiego w Berlinie Krcstlńskego 1 
wyraził mu w imieniu rządu Rzeszy z powodu 
zajść w Królewcu ubolewanie.

PROGRAM ŚWIATOWEJ KONFERENCJI 
GO PODARCZEJ.

Genewa. 11. 4. (AW) Światowa komerencja 
rozpocznie sie w dniu 1 maja br. ( potrwa 3 
tygodnie. Przewodniczyć konferencji będzie 
premier belgijski Theunls. jak również wezmą 
w nie] udział liczni delegaci i szereg eksper
tów. Obrady będą publiczne. Trzy dni prze
znaczone będą n: dyskusję nad powsz< chnem 
położeniem gospociarczcm w Europie. Liczne 
organizacje przygotowały obszerny materiał, 
hk również zostało opracowane 50 dokumen
tów przez wybitnych fachowców. Międzyna
rodowa izba handlowa 1 przemysłowa przy
gotowała doniosłe wnioski w sprawie Jak 
uzgodnić politykę handlowa 1 taryfową. Rów
nież kwestia koncernów i karteli b< dzle brana 
pod uv age.

SPLON'ECIE DWÓCH POCIĄGÓW 
W RUMUNJI.

. Bukarest 11-4 (wł. eu). Ubiegłe' nocy zda- 
• rzyłv ale pod Ploesztl dwa pociągi towarowe, 

z których jeden wiózł 36 cystern benzyny Z 
powodu zderzenia nastąpiła eksplozja i wkrót
ce obydwa pociągi s‘aneły w płomieniach.

Dwai funkcjonariusze koleiowl zginęli 7 
zosts'n rannych. Szkoda materialna wynosi 
30 milionów lei.

PRZYCHYLNOŚĆ TURCJI DLA MONOPOLU 
POLSKIEGO.

Warszawa. II 4. (wł. k.) Wiadomość?, 
nad.szłc z Angory do Warszawy, uwidocznia
ją i ów v sukces polskiej grupy Izlerżawiące] 
monopol spirytusowy w Turcji. Rząd Kemal? 
Paszy odnosi się z tyczliwośc.ą wobec wszel
kich postulatów polskiej grupy dzierżawnej w 
sprawie zmiany umów r dzierżawnej. Nadto 
tząd turecki postanowił zmniejszyć ryzyko fi
nansowe naszego prz.errryslu spirytusowego ł 
równocześnie podjąć walke z kontrabandą któ
ra dotychczas ujLmriic wnlywala na wzmoże
nie importu polskiego spirytusu do Turcji.
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MIANOWSKIEGO.
poziom cen hurtöwnych artykułów prze
mysłowych. w relacÿi złotej, niżej od na
szych sąsiadów z zachodu i wschodu. 

Dalej mówił minister o tudowie floty

Około 220 reprezentantów z całej Pol
ski Zachodniej i Południowej oraz przed
stawiciele rzemieślników b. Kongresówki 
przybyli do Krakowa, by wziąć udział w 
zjeźdz/e. Byli na nim prócz tego ks. me
tropolita Sapieha, ministrowie Kwiatkow
ski i Dnbrucki, wojewoda Darowski, 
przedstawiciele Sejmu i Senatu itd- Po za
gajeniu zjazdu przez prezesa Krakowskiej 
Izby Rękodzielniczej Kosobudzłriego prze 
mówił p. minister Kwiatkowski, stwier
dzając. że szczególną rolę w pracy nad 
utrwaleniem stosunków w państwie od
grywa rękodzieło, liczące setki warszta
tów produkcyjnych. Znamy nictylko hi
storyczną rolę rzemiosła, które dokonało 
wielkich dziel w Polsce i nie tylko fakt, 
że tradycje rzemiosła właśnie w tym gro
dzie żyją najsilniej. W rękodziele i prze
myśle widzimy wielką zorganizowaną si
łę, która współdziałała w odbudowie pań
stwa. Polska już u schyłku XVIII wieku 
wiedziała, że państwo bez fabryk i manu
faktury będzie tak słabe, że się wpędzi w 
ruinę. Musimy zdobyć Polskę bogatą- 
Rok ubiegły nie był w tej pracy bez zna
czenia. Oszczędność i praca społeczeń
stwa dokonały dużych rzeczy. Na pier- 
wszem miejscu wymienić należy budżet, 
który nietylko papierowo, ale istotnie zo
stał zrównoważony. Równowaga polega 
na tem, że poraz pierwszy kasy oaństwo- 
ive czvnia oszczędności, które osiągnęły 
już kiJKadziesiąt milionów złotych fundu
szu żelaznego. Mamy ustabilizowaną 
walutę a rezerwy walut w Barku Polskim 
przez szereg miesięcy mogą utrzymać na
szą walutę na jej poziomie. Zostało rów
nież osiągnięte wielkie saldo korzystne w 
'bilansie handlowym. Wprawdzie obecnie 
wskutek dowozu produktów spożyw
czych saiao to maleje. a‘e wnikając w ten 
Itr nor t zauważymy wielkie ziawlsko. Je
żeli w roku 1924 ery i925 rozw ijał się im
port i doprowadził do ujemnego salda, to 
było to rezultatem za drogiej produkcji 
krajowej, co spowodowało zalew temi to
warami obcemi, które sami powinniśmy 
produkować. W r. 1926 1 1927 prmiy in
ne cyfr v. dowóz w 9Ô' proć- stanowią su
rowce i urząnzenia produkcyjne, a tvl'ko 
10 proc. te towary, które »ami wytwa
rzam-'-

Zdołaliśmy rolnictwu oddać o 255 ty
sięcy wagonów nawozów sztucznych wię 
ce; niż w roku ub. Kierując naszą politykę 
w kierunku popierania rolnictwa, będzie
my mieli zapewnioną dostateczną ilość 
zboża na lata 1927 i 1928. Utrzymaliśmy
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pralnia 1 xaltfod c**»k- 

exeniri dywanów

Józefa. (Rottera
Tel. 383 jSielťio-lOlala Tel 383
najstrrsza i największa hrma tego rodzaju 
zapewnia najstaranniejsze i najszybsze 

wykonani : wbztlkich zleceń.
Biura przyjęcia:

JYofonrfce. ul. Dyrekcyjna 6 Teł. 777 
Mröt. Ifuto. Rynkowa 1 Tel. 1479 
fiTona. Sózii, ul. Krakowska 18 

jlwsłonrice. ul* Modrzejowska 1 * 
:fiemtanowice, u!- Bytomska 7 £
ŚFszowno, ul. Kolejowa 1 £
fosnondec, “1. Warszawska 16 
WorSKflroOł Niecała 10 Teł. 413-15

handlowej polskiej i rozbudowie portu w 
Gdyni, poczem przeszedł do sprawy u- 
stawcMawstwa przemysłowego. Projekt 
ustawy przemysłowej znaidrje się obec
nie na Padzie Ministrów \ w ciągu czte
rech tygodni będzie ogłoszony dekretem 
Prezyoenta.

Projekt ustawy o izbach przemysłowo- 
handlowych, zaaprobowany już przez 41 
organlzacyj gospodarczych weidzie w ży
cie z końcem bież. roku. Minister oświad
czył, że jest wywierany nacisk na P. K. 
O., by wykształciła się w finansowaniu 
kredytowem drobnego rękodzieła. Ruc,i 
budowlany bez pożyczki zagranicznej nie 
będzie się mógł poważniej rc owinąć. W 
opracowaniu jest dalsza rozbudowa no
wych linji kolejowych, budowa fabryki 
azotriaku w Tarnowie, rozbudowa insty
tutu geologicznego i uruchomienie 'insty
tutu eksportowego- Handel i rzemiosło 
winny łącznie z rolnictwem i przemysłem 
stanąć do pracy na'd budową siły gospo
darczej państwa, jako cztery najważniej
sze czynniki“.

Po ministrze przemawiał wojewoda 
krakowski L. Darowski, ktćry podnosił 
konieczność udostępnienia kredytu dla 
600 000 pracowników w 350.000 warszta
tach rzemieślniczych w Polsce. Przema
wiali jeszcze p. senator Adelmarm, Pie- 
mążkiewicz, węszcie prezes Izby Rze
mieślniczej w ICiakowie p. Kosobui Izki, 
który zdawał sprawozdanie ze stosunków 
rękodzielniczych za czas od ostatniego 
zjazdu, a następnie przedłożył zjazdowi 
postulaty, których spełnienia stan ręko
dzielniczy domaga się od rządu. M. in. rę- 
kodzie’nicy uważają za konieczne prze
prowadzenie reformy podatkowej w kie
runku zmniejszenia stawek podatku obro
towego dla zendosła, uwolnienie rze
mieślników od podatk'i >bro 'owego (2 cze 
ładzi i 2 lern natoró ar), zmniejszenie ilo
ści 'podatków (tsKcmasowanie). reformy u- 
staw socjalnych, a mianowicie o kasie cho 
rych, o zakładzie ubezpieczenia od wy
padki o urlopach i bezrobociu domagają 
się także zabezpieczenia starości dla sa 
n istnych rzemieślników, zmniejszenia o- 
płat socjalnych, rozdziału województwa
mi dostaw wojskowych, umundurowania 
itd., zaprzestania wykonyw mia w zakła
dach państwowych, wojskowych, więzie
niach robót rzemieślniczych, objętych u- 
stawą przemysłową, utworzenia sadów 
przemysłowych dla spraw i nateżytości 
za wykonanie robót rzemieślniczych oraz 
zabezpieczenia hipotecznego za wykona
nie dostawy do budowli itd.

W końcu pos. Mianowski referował 
projekt nowąi ustawy przemysłowej- Za
sadniczą cechą polskiej ustawy przemy
słowej jest powołanie do życia Izb rze
mieślniczych, jako rzemieślniczego samo
rządu. Cechy w Polsce, porozrzucane po 
wszystkich miastach i miasteczkach, jako 
korporacje dobrowolne w b. Królestwie 
i przymusowe w Małojyrlsce. żyjące prze
ważnie życiem lokałno-towarzyskiem, nie 
mogą się skoncentrować w obronie swych 
interesów jak przemysł i handel w swych 
Izbach. Dlatego też słusznem jest, iż no
wa ustawa przemysłowa, główną uwagę 
z cechów przerzuca na Izby rzetr :eślni-
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cze. czyniąc z nich instytucję samorządo
wą, zastępującą interesy całego polskiego 
rzemiosła.

Zadania Izb rzemieślniczych w myśl 
nowej ustany są wprost ogromne, spra
wy term-natorskie. kotrosje egzaminacyj
ni czeladnicze i majsterskic, wspieranie 
szkr Inictwa zawodowego, podniesienie 
wykształcenia i sprawności zawodowej 
czeladników, majstrów i terminatorów, 
współpraca z władzami państwowemi w 
sprawach popierania rzemiosła itd. itd. — 
oto są zadania, otwierające się przed 
Izb mi dla jej czynhej inicjatywy.

Szkolnictwo zawodowe we wszyst
kich swoich zakresach ściśle jest związa
ne z życiem gospodarczem. Ono winno 
czynić zadość jego potrzebom. Dlatego 
też damie sferom gospodarczym, Izbom 
handlowioHprzemr 'lowym i Izbom T '.emieśl 
niczym ustawowej możności współpracy 
razem z rządem świadczy, iż minister
stwo W. R. i O. P- doceniało szkolnictwa 
zawodowego. Jeżeli uwzględnimy warun

ki, wśród których Polska rozbudowywa
ła swoją państwowość, to musimy przy
znać, iż dla szkolnictwa zawodowego zro 
biono wiele.

Rzemieślnik, jak i właściciel samo
dzielnego warsztatu po powrocie z wojny 
zastał swój warsztat kompletnie zniszczo
nym. Zamiast zaś pomocy od nowopo
wstającego państwa, które miliardy łoży
ło na odbudowę kolosalnych przedsię- 
oiorstw, spotkał się on „mały człowiek“, 
nędzarz z nazwą paskarza. Nie potrakto
wano go jako siłę produktywna ińitwa, 
jako podpore polskich miast, tylko jako 
coś takiego, co w tym kolosalnym wzma
ganiu się kap'talu z klasą robotniczą ska
zane jest na zagładę. Nie mieliśmy anf 
pomocy, ani kredytu. Nie odczuwań- 
potrzeby odbudowania tego mrlego war* 
sztatu.

Na tern zakończyły się obrady zjazdu 
samego, gdyż popołudniu obradowały tyl
ko sekcie.

MICHEL ZEVACO.

Biedny Rynnyk.
. („LE CAPITAN" ).

203)
— I ja się śmieję obecnie! — rzekł Canesfang. — 

W dodatku mam nadzielę, że Wasza Królewska 
Mość weźmie odemnie te pięćdziesiąt mundurów 
dla swoich gwardzistów. Będzie to nielada oszczęd
ność.

— Kupię je od pana! — rzekł wesoło młody 
król a widząc zdziwienie kawalera, dodał pośpie
sznie: — Jest to rzecz zupełnie naturalna, ponieważ 
ïc mundury są pańska zdobyczą wojenną! Dosko
nale! Kupuję je od pana!

Capcstang przez chwilę zastanowił się, wre
szcie odpowiedział: »

— Dobrze; Najjaśniejszy panie! Sprzedaję panu 
moje mundury... A właściwie... pragnę je wymienić.

— Na co? — rzekł Ludwik XIII, śmiejąc się.
—*Na inny mundur! — rzekł poważnie kawaler.

— Ah! Ah — zawołał król. —.(Pędzie mnie teraz 
o coś prosił, o iakiś urząd. Na Boga, dam mu na

tychmiast). Na jaki mundur chce pan zamienić tych 
pięćdziesiąt mundurów, które mi pan sprzedaje?

— Na mundur księcia Kondeusza! — odpowie
dział Capestang. (Król ściągnął brwi). — Ponieważ 
jednak ofiaruję Ci, Najjaśniejszy panie, pięćdziesiąt 
mundurów, słuszną jest rzeczą, że Najjaśniejszy Pan 
doda mi do żądanego przezemnie munduru i jego 
właściciela w dodatku. (Ludwik XIII zerwał się z 
fotelu. Capestang również powstał). Widzę, Sir, 
że pan się waha, że pan się n.e chce zgodzić. A 
przecież to, o co proszę, nie jest zbyt wielką rze
czą...

— Chcesz księcia? Do dja-ska!... \
, — Chcę, Najjaśniejszy Panie, tylko człowieka! 

— dodał Capestang, prostując się wyniośle. — Ta
kiego samego człowieka, jak ja.

— Co pan chce z nim zrobić? — pytał Ludwik 
zagniewany i zdziwiony tern dziwnem żądaniem.

— Chcę mu zwrócić wolność, Sir!
—- Nigdy! — krzyknął Ludwik XIII, blednąc. — 

Dziś wieczór nabyłeś pan prawa do mojej wdzięcz
ności, lecz pańska prośba jest nadużyciem tych 
praw i wzbudza we mr* ; pewne podeirzenie...

Podejrzenie! Ludwik XIII wymówił w tej cnwi- 
H wic'kie słowo, które zawsze panowało w jego 
myślach. Całe jego życie było jednem pasmem po
dejrzeń. Sam on bvł iakbv żyjącem podejrzeniem.

— Sir! — rzekł Cape^tang z prostotą, tak nie

zwykłą w jego normalnem życiu. — Jest coś gor
szego, niż być podejrzewanym przez Waszą Kró
lewską Mość, mianowicie: czuć pogardę dla same
go siebie. Nazwał mnie Wasza Królewska Mość 
Rycerzem Króla, ja zaś dzięki nieszczęśli
wemu zbiegowi okoliczności zniżyłem się do roli 
agenta policji. Sir, kiedy aresztowałem księcia i 
zmusiłem go do pójścia do Luwru, do oddania się 
Waszej Królewskiej Mości na łaskę i niełaskę, ksią
żę poszedł ze mną dobrowolnie, ponieważ mu po
wiedziałem: „proszę się nie obaw:ać niczego, od
powiadam za pana!“ Obecnie książę jest w Bástylji 
a ja nie dotrzymałem słowa. Sir, proszę mi oddać 
mojego więźnia, albo. zaklinam się, zburzę Bastylję, 
ażeby go wydostać stamtąd.

Ludwik XIÏÏ wzruszył ramionami, roześmiał się 
ironicznie i... rzekł po raz drugi w życiu:

— Błędny Rycerzyk!
I tym razem Capeśtang zachwiał się, jakby pod 

uderzeniem. Cała jego duma, cała jego egzaltacja 
zniknęły. Ujrzał się przedmiotem szyderstwa, 
przedmiotem pośmiewiska, on, który marzył, że 
wzbudzać będzie we wszystkich dreszcz trwogi! 
Biedny kawale"! Był niezrównanie naiwny. Widząc 
go tak przygnębionego, młody monarcha postano
wił rrz jeszcze wypróbować urok swej wiadzy 
i rzekł z ironją: C. d. o.

^
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ffianutô'39 socjalistów.
Głóv y organ Polskiej Partji Socjali

stycznej „Robotnik“ a za nim socjalistycz
na katowicka „Gazeta Robotnicza“ i oczy
wiście organ p. wojewody Grażyńskiego 
„Polska Zachodnia“ zamieściły altykuł p. 
t. „Skąd czerpią zapomogi pisma chadec
kie“. Autor tego artykułu, jak wykazała 
to „Rzeczpospolita“ w numerze 96 z dnia 
9 kwietnia 1927 r. podał nieścisłe intor.na
cje o temże piśmie. „Rzeczpospolita“ wy
jaśniła, żt prawdą jest. iż drukuje się w 
Drukarni Polskiej, która jest własnością 
Górnośląskiego Związku Przemydowców 
Górniczo-Hutniczych. Drukarnia Polska 
jest samodzielną spółką akcyjną, a „Rzecz
pospolita“ jest odrębną spó’ką wydawni
czą z ogr. odpoví iedz alnością. W tej 
Drukarni Polskiej drukują się i inne ga
zety, tak samo jak Drukarnia „Robotnika“ 
socjalistycznego drukuje organ wielkich 
właścicieli ziemskich i monarchistów „War 
szawiankę“. (dąc śladem rozumowania 
„Robotnika“, niożnaby go posądzić o po
dejrzane stosunki z monarchistami i ob
szarnikami. Zresztą „Robotnik“ socjali
styczny drukuje się w drukarni rządowej, 
która za marny pieniądz, dzięki swo m sto
sunkom i protekcjom, wydzierżawił i cią
gnie zyski przez drukowanie innych gazet, 
nic z kierunkiem socjalistycznym nie 
mających wspólnego. „Robotnik“ socjali
styczny był na tyle lojalnym, że wyjaśnie
nie „Rzeczypo&połi tej“ powtórzył czego 
oezj wiście po „Gazecie Robotniczej“ i po 
„Polsce Zachodniej“ spodziewać się nie 
można.

Twierdzenie „Robotnika“, powtórzone 
przez „Gazetę Robotniczą“ i „Polskę Za
chodnią“. jakoby p. Korfanty chciał ukryć 
rzekome dochody z Drukarni Polskiej, jest 
pospolitą brednią, bo p. Korfanty żadnych 
docnodów z tej drukarni nic imał. Również 
bajką jest. jakoby p. Korfantemu groził ja
kiś proces lub jakaś kara. Do bajek zah- 
czyć należy także twierdzenie tych 
wszystkich pism. jakoby p. Korfanty chciał 
ukryć jakieś dochody „Pdfonjr1 i że za to 
grozi mu sensacyjny proces. ?ą to tylko 
pobożne życzenia panów sacjąlistów i sa- 
natorów moralnych. W drugim roku swo
jego istmeriia „Polonja“ oczywiście ża- 
dnvch zvsków dawać nie mogła, zresztą 
jak każde p'smo uowozałożone. Nasze 
władze skarbowe znane ze swego fiskali
zmu usiłowały w grunc e rzeczy ściągnąć 
podatek dochodowy nawet od nieistnieją
cych dochodów przeciwko czemu p. Kor
fanty oczywiście się bTOnił. O wymierze
niu jakiejś kary lub o wytoczeń’u procesu 
z tego tytułu wogóle nie było mowy.

Jeśli kto, to socjaliści powinni być 
skromniejsi w rozsiewaniu tał;;cli pogłosek
0 swych pi zeciwnikach. Wiadomo jest 
powszechnie, że l czba podatników, mają
cych Spot-y o wysokość podatków z wfa- 
dzam, ikarbowemi, jest bardzo wielka. A 
porn ędzy tymi podatnikami, toczącymi 
spór o podatki z władzami skarbowemi, 
znejduią s’ę także i wybitni socjaliści. Na 
Górnym Śląsku w tej kategorii wymienić 
możemy p. Ë niszkiewicza. firmanta i szefa 
Polskiej Partji Socjalistycznej. P. Bimsz- 
kiewicz między i un cmi dorobił się na poli
tyce pepeesowskiej 4000 dolarów, kfcóre 
pożyczy! pewnemu kupcowi w Katowicach
1 ten mu płacił od mch miesięcznie 50 do’a- 
rów procentu. P. Bimszkicwicz „zapo
mną!“ jednakże zgłosić ten dochód z 
proc. ntuw do władzy podatkowej i me za
płacił od niego podatku. Gdy władza po
datkowa o tym ukrytym dochodzie p. Bi- 
niszkiewicza się dowiedziała sprytny p 
Bmi.' zkiewicz sumę 4000 dolarów podjął 
i ulokował u kogo innego i w innem mie
ście na nazwisko swojej eony. Wydawa
łoby się nam, że właśnie zachodzi kla
syczny przykład świadomego zatajenia 
dochodów przez p. Bimszkiewicza i że 
władza skarbowa powinna mu była wy

PAROWA FABRYKA LIKIERÓW

Jerzy B3Sftnter
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mierzyć 20-krotną karę niezapłaconego 
podatku. Władza tym razem była jednak
że bardzo łaskawa dla p Bmiszkiewicza, 
bo zażądała od niego tylko nadpłaceni." po
datku od ukrytego dochodu 1 tego p. B*- 
mszkiewioz uczynić me chce ii nachodzi 
władze, by go z płacenia tego podatku 
zwolniły.

Spodziewamy się, że „Robotnik", „Ga
zeta Robotnicza“ i „Poldka Zachodnia“ roz 
piszą się o sprawach podatkowych p. Bi- 
niszkiewicza!.

MAŁŻONKOWIE INŻ. MARKOWIE UNIEWINNIENI OD ZARZUTU OSZUSTWA 
— OLBRZYMIE ZAINTERESOWANIE W WIEDNIU.

Jak .już donosiliśmy, przez dwa tygo
dnie toczył się w Wiedniu sensacyjny
proces, który trzymał w naprężenia nie- 
tylko otolice liaddiinajska, ale — można 
powiedzieć — cały św>a+. Tuziny kores
pondentów zagranicznych czekały wyroku 
pisząc z procesu kilometrowo sprawozda
nia. „Polonja“ przyniosła niedawno obra
zek w tej 'sprawie.

_ Chodziło o rzecz niebywałą. Inz. Ma
rok. młody 21-letni nledyplomo warny In-

Zakopane! Zakopane!
Hotel / Pensjonat

UBristol
Zbudowany na wzór hoteli szwajcarskich

Słonuczne pokoje. W} kwinta kuchnia.
i •«LRestauracja /

Luksus — Komfort — Wygoda. Bg ó26

Sala bankietowa / Salony recepcyjne. 
Stałe koncerty i dancingi.

Paryski Instytut de Beaute. Fryzjer damski i męski.

BBBTMnOBBBBMBBBL

Sfîtowadzerile zwîgk J. Słowackiego.
POGRZEB ODBĘDZIE SIĘ W CZERWCU V/ KRAKOWIE.

Dzięki uprzejmości niestrudzonego se
kretarza komitetu głównego sprowadzenia 
zwłok Słowackiego do kraju, _ p- prof. 
Rutkowskiego, jesteśmy w możności po
dać do wiadomości czytelników następują-

,cę.'•ustalone już mniej więcej szczegóły po- /ebki ; i umieszczony w kap. czce. spe-
grzebu Więązęzą. Pogrzeb ten Ddoç^ZÎe 
się W czerwcu bf. prawd SpóSábuic w dzień 
Bożego Ciała, 16-go. Zwłoki pochowane 
będą nieodwołalnie w Krakowie.

Prochy Wieszcza po dokonaniu ekshu
macji na cmentarzu Montmartie przewie
zione zostaną do jednego z kościołów pa
ryskich. specjalnie w tym celu bogato ude
korowanego, — stamtąd zaś — do Am
basady polskiej, gdzie trumna wystawiona 
będzie na widok publiczny. W dalszym 
ciągu zwłoki Poety udadzą się do Polski, 
prawdopodobnie drogą rtiozską przez 
Havre. Gdynię i Warozawę — do Krako
wa. Droga ludowa byłaby wprawdzie nie
co tańsza, ale nie przyniosłaby tych ko
rzyści ideowych i pi opag?udowych, co 
morska. Komitetowi idzie tutaj o uczcze
nie przewozem przez morze pierwszego 
polskiego po ;ty morza. Pozatem ■ - zna
czenie propagandowe takiej podróży'by
łoby ogromne.

W Krakowie zwłoki pochowane zosta
ną w skrypcie, w globach królewskich na 
Wawelu. W sprawie tej p. minister W. R. 
i O. P. przywiózł przed paTu dniami Ust 
Marszałka Piłsudskiego do Księcia-Mełro- 
połity. z prośbą o zezwolenie na 'złożenie

zwłok w grobach wawelskich. Zezwolenia 
tego Książę-Biskup udzielił. Wersje o 
mającen jakoby nastąpić pochowaniu 
zwłok Wieszcza w .pary skini grobie, który 
przeniesiony ' miał zostać na wzgórze wa-

ćjałnie te tym celu nbud cwanej; nie oćpo- 
■ujadają prawdzie. Pomnik grobóuy 
Słowackiego pozostanie w Paryżu, na 
cmentarzu Montmartre i będzie 'zawsze 
przy pominął Polakom, że tam leżały 
prochy aouora „Anhellego“ przed przewie
zieniem ich na Wawel. Na grobie tym u- 
mieszczona zostanie odpowiednia tablica 
informacyjna.

Sam pogrzeb w IGakowie przewyż
szyć ma wszystko, co dotychczas w Pol
sce widziano. Nie ma to być uroczystość 
żałobna, ale pochód triumfalny wśród 
dźwięku dzwonów i powodzi kwiatów. Na 
pogrzeb przybędzie p. Prezydent Rzeczy- 
po! .polítej, p. marszałek F iisudski. Prymas 
ks. arcybiskup dr. Hlond oraz ks. kardy
nał Rakowski, i ząd in corpore, cały korpus 
dyplomatyczny etc. Spodziewane jest 
przj bycie do Krakowa trzydziestu do 
czterdziestu tysięcy osób. W uroczystości 
wezmą udział delegacje senatów wszyst
kich wjższych uczelni, prezydia miast, 
młodzież wszystkich akademii oraz szkol
na. Komitet pracuje intensywnie w śoi- 
słem porozumieniu z Rządem nad ustale
niem dalszych szczegółów, (rf.)

Dnia 10 kwietnia, rb. zmarł pomocnik biurowy Bo 1523

śp. Wawrzyniec Szczepaniak
Zmarły pełnił nienagannie i sumiennie służbę w tutejszym Magistracie 

od 12 lipca 1923 r. .
Cześć Jego pamięci I

Królewska Huta, dnia 11 kwietnia 1927 r.

Z sali sądowe w Kato wicach.
k—ooo—*

echa dekretu prasowego.

ditiiiamjfiiuíj liai: cisze.

] l kwietnia br. pierwszą izba karna S. O. 
w Katowicach rozpatrywała sprawę z odwo
łania odp. redaktora „Gazety Robotniczej“ 
Hermana Majora, skazanego mandatem kar
nym wojewódzkim na grzywnę v kwocie 500 
złotych i konfiskatę całego nakładu „Gazety 
Robotniczej" z dnia 19 listopada ub. roku.

W numerze tym ukazał się był artykuł pod 
tytułem: „Pcd adresem rządu .polskiego",
gdzie pomiędzy inneuii powiedziano było. że 
do urzędów na Górnym Śląsku powciskali się 
rożni łapownicy z całej Polsko

Sąd po naradzie uznał oskaiżonego win
nym z paragrafu 7, rozporządzenia prezydenta 
Rzplitcj z dnia 4 listopada ub. roku i skazał go 
na 100 złotych grzywny lub 2 dni aresztu, po

zostawiając orzeczenie co do konfiskaty w 
mocy. Sąd umotywował swój wyrok tcm. że 
czvn popełniony podczas obowiązywania cza
sowe) ustawy, podlega tejże ustawie nawet 
po iei zniesieniu.
' Wukas, _

Hcahs do zqIDôw

Kra patosy
jlinci^w vlcjE, — (lwów.

żynier. człowiek o żelaznej woli, wywala z- 
ca, może nawet senjalny. żonaty z kobietą 
Starszą od sieoie. ubezpieczył się na 400 
tysięcy dolarów na wypadek śmierci i 200 
tysięcy dolarów na wypadek utraty nogi 
luo ręki a w dzień późnej — utracił nogj 
wśród okoliczności tajemniezyď i } właści
wie do tej chw"j niewyjat n: oných, mimo, 
że zaoatíl wyrok uniewinniający. Inżynie
ra znaleziono z ucięta nogą w jego willi w 
Moeuliiig bez przytomności. Obok leżał 
zbroczony krwią topór. Inżynier praco
wał nad manekinem ruchomym, w toku 
pracy wypadł mu topór z reki i uderzył z 
taka siłą w udo powyżej kolana, że nogę 
musiano natychmiast amputować.

Rozumie się. że towarzystwo ubezpie
czeniowe. zagrożone strat? 200 000 dola
rów, czyli 1 800 000 zł. wniosło skargę o 
oszustwo. Uruchomiono cały aparat prze
ciwko nieszczęsnemu Markowi. Obrzuco
no błotem jego żonę. o której opowiadano 
najpotworniejsze rzeczy.

Po stronie towarzystwa stanęła rów
nież — „chluba medycyny wiedeńskiej“, 
sławny profesor chirurgii, który bez namy
słu zadecydował, że nogę ucięto kilku ude
rzenia ni siekiery, że więc o przypadku 
nie może być mowy(?) Taka zaś jest siła 
powaci łego uczonego że pod jej sugestią 
sto- c ogół jego uczniów — lekarzy 
aiishý.ciiich, którzy, bojąc się „skompro
mitowania“ — milczeli, jakkolwiek nieje- 
dei i miar własny pogląd na tę sprawę... 
Odzywały się głosy o przekupstwie, byli 
tacy. którzy opowiadali o tern, że sami 
lekarze porobili .aclęcia .ia obciętym ki
kucie, wszystko to są jednak rzeczy nie- 
stwierdzone i pozostaną zapewne na zaw
sze tajemnicą.

Lecz z drugiej strony w obronie Marka 
stanęli psychiatrzy. Rzecz to prawie, że 
niebywała, by orzeczenie psychiatry 
brzmiało ta kkorzystnie dla trkaiżonego, 
jak w rym wypar ki Orzeczenie mówi o 
żelaznej pilności. < niezłomnej woli 1 zder 
cydowanem dążeniu do wysokich celów 
Marka. O tein ,że obdarzany jest wybitną 
kMligencją i niezwykłą siłą woli. ni izwy- 
kłą siłą sugestywną. Inni znawcy mówili 
jak iuż zaznaczono wyżej, o jego genjal- 
nośc: w pomysłach, o doskon; iłym planie 
eiektfryfMf; cjt Lurgenlandu. o wórym z
"wiotkim óęspsktem mów:f rzeczoznawca_
rekror Polité ;łmiki wiedeńskiej, jakkol
wiek przecież Marek politechniki nie ukoń 
czył i jest ostatecznie samoukiem. Cały. 
szereg patentów sprzedał ten wówczas 
przed 2 laty 21-letni młodzieniec do Ame- 
ryk!. jego euergja jest niezłamana i przy- 
szł ) ;c stoi przed nim utworem.
*. /;uM‘^ność wiedeńska, sentymentalna 
*ąana : msacji, opowiadająca się zawsze za 
uciśnionym — demonstrowała poprostu 
przeciwko Towarzystwu ubezpieczeniowe
mu. on »1 że nie zlinczt wała obrońcy To- 
JSSTOl zasy.iywała panią Markową1 
DUKietajui i po ogłoszeniu wyroku uniewin 
nr laccgo zgotowała Markom w sali sądo- 
wej gorącą owację, że aż przewodniczący 
'"r ?eroi:tlć opróżnieniem sali...

T zy Marek oirzyma odszkodowanie* i * * * * * * * 9 
■ Ił aniem żyje Vyiedeň j interesować 
mem prą w dc podobnie będzie jeszcze 

„ Sgř 7Ó 'eÇL to iuż sprawa przyszłości, 
o Której kiedy indziej doniesiemy. Cieszek

fortun Jiïïonz
Sp z o. odp.

i , „ Efatarłce
ul Wojewódzka 26 Telefon <5701

Cudna będziesz, pięknem lśniąca. m 
Wutnia, świeża, jasnolica, III
Gdy w salonie, u E. Klonza III
dizyźesz włosy. }5k chłopczyca. Hi

PODSŁUCHANE 
v, ogrodzie Saskim.

— Cieszę się, że kochany pan zdrów już
i wychodził."

— Bogu dzięki,, minęło bezpowrotnie
okropne łamfnie w nogach...

— Kto pana leczył?
-— Nikt. Lekarstwo, którego używam, to gu

mowe podeszwy i zelówki z polskiej fabryki
wyrobów gumowych „l3erson“.( Świetnie
chronią przed wilgocią katarem i reumatyz
mem.
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Z Katowic
i okolicy.

Dziś: Wielki Wtorek.
św. Wiktora 

Jutro: Wielka Środa, 
św. HermeuegHdy.

Wschód słońca: g. 5 m. 14 
Zachód: g. 6 m. 42 
Długość dnia: g. 13 m. 38

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele N. P. M. w Katowicach.

Godz. G rano msza św. za dusze _ zmarlycn 
•zlotJtiń związku matek chrześcijańskich. _ 

Goóz. 7 rano msza św. za dusze Franciszka
1 Marji Sta w lok. , . , . .

( Ł^dz. 7,45 rano msza św. za Antom ogo
Olesz. ... o ł

( iodz. 8 i pół ranu msza za Mane Francce.

NABOŻEŃSTWA JUTRO, 
w kościele katedralnym św. Piotra 1 Pawła.

Gcdz. 6 rano msza św. . ,
( iodz. G i pól ramo msza św. za Franciszka

Rassela.
Godz 7 ran o msza św. za Manę Baucf. 
Gcdz. 7 i pól rano msza św. za Manę ku- 

bot i Maksa Szolcik.

NOMINACJA.
Jak się dowiadujemy ks. poseł Lot - 

dżin został mianowany prałatem domo
wym Jego Świątobliwości.
200 000 ZŁ. NA ZAPOMOGI DLA NAJ

BIEDNIEJSZEJ ludności.
Na Klecenie władz w >5 wód^chWy- 

dz:iał Opieki Społecznej wyptaoi 2Ub uu 
zł. jeszcze przed świętami na zapomo'gi 
dla najbiedniejszej lulności.

Z SEJMU ŚLĄSKIEGO. .
Pmządek obrad posiedzenia Sejmu su 

które odbędzie sie 13 bm;, lest n, 
Pujący : Sprawozdanie kęt»sj| Pra^ ni czej, 
dot. projektu ustawy o zmiame S 79 ordy
nacji miejskiej i § 142 ordynacji em£ Wi Ja
skich w i órnośląskiej części Województwa 
ślaskego. (II czytanie).

Sprawozdanie komisji socjalnej w spr 
wie projektu ustawy o ubezpieczeniu pra
cowników umysłowych. (III czytan'ej.

Sprawozdanie komisji budżetowej w 
sprawie nowe) o zmianie art. 3 traawy 
o kredytach dochodowych na ro.i 192b-^/.
(IÍ czytanie). . .. , . .

Sprawozdanie komisji egulanunowej w 
sprawie wniosku prokuratora przy Sądzie 
Apelacyjnym, dot. wydania posła ulitza.

Sprawozdanie komisji mawnwzej w 
sprawie noweli do ustawy o zabezpiecze
niu eine, ytalneni funkcjonarjuszow
(II czytanie). , . .

Wniosek posła Schtiüra n tow. w spra
wie organizacji hodowli drobiu.

Sprawozdanie komisji mieszkaniowej 
w sprawie wniosku p. Maci. Ja o wstrzy
maniu pożyczki czvnsíów (II. czytanie).

it te

Nowy naczelnik vVydziału Pręży taj
nego śląskiego Urzędu Wojewódzkiego dr. 
Sallonj jest rodem z Krak wa. Po ukoń
czeniu Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. 
Salloni pracował w starostwie krakow- 
skiem. Z chwilą przewrotu w roku 1918 
dr. Salloni wyjechał do War* zawy, skąd 
■powołany został na stanowisko starosty w 
Wejherowie. Następrre dr. Sallom objął 
kierownictwo jednego z referatów w Wy
dziale Samorządowym w Ministerstwie 
Spraw Wewr.. Na stan Aisku tern pozo
stawał ir. Salloni do chwii p-zemesieua 
go na Śląsk. , ■ ■

- Novy sekretarz p. cwy.
W miejsce dotychczasowego sekreta- 

rza p. wojewody ip. Korcyla. który został 
przeniesiony do Wydziału Pracy i Opieki 
Społecznej, został mianowany sekretarzem 
P. Kapiszewski.

— Konkurs na jednorazowe stypen
dium im. Mickiewicza 

Zarząd okręgowy TNSW. we Lwowie 
ogiuS't konkurs na jednorazowe stytfcn- 
dja im. Mickiewicza, istmeiące przy 
ÏNSW O stypendia te mogą ubiegać się 
wdowy i sieroty po nauczycielach szkół 
średnich i wyższ\ch. którzy byli członka
mi TNSW., lub Stowarzyszenia nauczy
cieli w b. zaborze rosyjskim. Podania <j 
stypendia należy nadsyłać pod ad.evem 
zarzadn okręgowego TNSW. wc wowie. 
ul. Łyczakowska 5, bezwarunkowo _ naj
później do końca maja br. Do podania 
należy dołączyć: 1) wykaz obecn g ) sta
nu majątkowego petenta, potwierdzony 
"rzez zarzad koła lub il.ręgu INSW.,
2) poświadczenie stwierdzające, że śip. 
mąż. lub ojciec był członkiem TNSW. lub 
b. Stowarzyszenia nauczycieli. Oh)

— Dokąd wysyłać podania o zapomogi. 
Zdarza się często, że ludzie dotkliięcf klę

ska pożaru, powodzi itp. nadsyłaja pod;uiia o 
zapomogę wprost do-wojew. Władze woje
wódzkie wyjaśniają że lego rodzaju nadsyłanie 
Podań tylko przedłuża sprawę, gdyż Urząd 
wojewódzki musi zwrócić każde podatne do 
zaon'njowania przez Urząd gminny.

Wymienione podania winny bvć kierowane 
wiaic-WCKo Urzędu gminnego, a nie wprost 
do województwa.

— Nowe cenv maksymalni na mięso l wy- ' 
robv miesne ważne od dnia 6 bm.

W składach rzeźnickich pół kil igraniu 
wołowiny I gatunku 1.50 zł. Ił 1,30 zł., wie
przowiny I gat. 1 50 rl.. II galt. 1,30 zł., cielę
ciny I gat. 1,50. II gat. 1,10 zł., s.oniny *'ro- 
wei I gat ponad 4 cm. grubości 1,90 zł., sło
niny surowej I gat do 4 cm. grubości 1,80 zł., 
kiełbasy krakowskiej gotow. 1,90 zł-, wątro- 
1 ia iki I gat. 1,90 ; 1.' II gat 1,40 zł- salceson I 
gatunku 1,70 zł-. II gatunku 1,30 zł, kiełbasy 
z czosnkiem 1,60 tt. kiełbasy polskiej 1,40 zł. 

— Okradzanń > podróżnego vr pociągu.
Dnia 11 bm. .ano do komisariatu policji 

ma dworcu w Katowicach zgłosił się urzę
dnik huty srebra w Strzybrfey p. K. Siwy, 
zawiadamiając o okradzeniu go w pociągu 
p>śpiesznym nr. 1401 z Poznaniu do Kra
kowa. P. Siwy. jadąc z Tarnowskich Gór. 
schował bilet kolejowy do portielu z pie
niędzmi. Dojeżdżając do Katowic, p. S. 
sięgnął po bilet dla konduktora i z przera
żeniem skonstatował brak portfelu, który 
widocznie wyciągnął mu złodziej podczas 
snu w nocy. W portfelu było 230 zł. go
tówki, 2 bony na złożone kaucje k< lejowe, 
karta cyrkulacyjna i książeczka wojskowa. 
O kradzież 'Podejrzewa p. S. ied tego z ja
dących z nim współpasażerów.

— Zakaz produkowania tytuniu na wła
sne potrzeby.

Opublikowano zarządzenie wzbrania
jące upraw an,a tytuniu nawet na własne 
potrzeb«. Winni przekroczenia tego za
rządzenia będą karani grzywnami w sto
sunku 20 zł. za metr kwadratowy, lub a- 
resztem. Także niewolrto hodować tytuniu 
niesadzonego wprawdzie umyślnie, tylko 
przypadkowo odkrytego na swoim lub 
cudzym gruncie, (m)

— Choroby zwierzęce,
Śląski Urząd Wojewódzki komunik uje:
W czasie od 16—31 marca br. panowały na 

terenie województwa następujące zaraźliwe 
choroby zwierzęce: 1) ś wierch koni w gnu Mi- 
chałkowice 1 wypadek, w Łaziskach Gór. 1 
wyp., w Rybniku 1 wyp. Pryszczyca w Kato
wicach 1 wyp.. w Ligocie Rj bn. I wyp. Sze- 
lestnica w Leszczynach —• Nbwym Dworze 1 
wyp. Różyca świń Piotrowict. Pod sie i Wi
sła Wielka po jednym wypadku. Wścieklizna 
w Kalinie dwa wyp. w Koszęcinie 4 i w Sado
wię 5, w Orzechu 1 wyp.

Wygasły zaś pryszczyca w Katowi ;ach ! 
wyp. i wągl k w Michalk owieach 1 wyp.

— O bezpłeczeńsl vo przechodniów.
Wobec tego, że w ostatnich czasach zda

rzyły się wypamci okaleczenia przechodniów, 
przez odpadające części tynków i gzymsów, 
przeto wzywa się właścicieli i zarządców do
mów, ażeby rzeczoznawcy przynajmniej dwa 
razy w roku, t. j. na wiosnę i w jes.eni, dokład
nie badali stan budynków, a wszelkie skon
statowane usterki należy natychmiast usunąć.

Zwraca stę uwagę. >ż właściciele i zarząd
cy domów za wszelkie wypadł i r-noszą . d- 
pm/iedzialność prywatno-prawną, jak również 
pociągnięci zostaną do odpowiedzialności są- 
dowo-karaej-

— Walne zebranie komitetu niesienia po
mocy dzieciom w Mysłowicach.

W sobotę, dnia 9 bm. odbyło się w sali po
siedzeń Rady mieiskiej w Masłowicach walne 
zebranie członków komitetu, które zagaił pre- 
zer P. radca Caspari. na przew idniczą :ego 
zebrania powołano P. wizytatora Woynarow- 
skicęo

Projekt statutu mającego powstać towa
rzystwa przedstawił p- Sławiński, wiceprezes 
ustępującego zarządu.

Po krótkie, dyskusji projekt przyjęto pra
wie bez zmiany. Przystąpiono do wyboru no
wego zarządu.

Na prezesa zaproponowano PP. radcę Cas- 
pariego. Nowakowskiego i wizytatora Woj
narowskiego. który oświadczył, że ewentual
ni go wyboru nie przyjmie. Wybrany został 
p. radca Caspari (po raz drugi) — P. Nowa
kowskiego-wybrano wiceprezesem towarzy
stwa Sekretarzem wybrano po raz drugi p. 
dyr. Majcherskiego. zast. sekretarza p. Chu- 
dałę. skarbnikiem wybrano po raz drugi p. 
Muszałę. zast. skarb. p. Ryszkę.

Jako członków zarządu wybrano pp. Sła
wińskiego. Barwickiego. Szafrana. Kłrolewi
eżową. Sikorską. Szwachę.

Do Komsji rewizyjnej wybrano PP. komi
sarza Potykę. dra Spiłera Liera i jako zastęp
cę P. Kozaka.

Składka członka zwyczajnego wynosi 50 
groszy miesięcznie, członka wspierającego nai 
mniej 2 zł. miesięcznie, członkiem do żywot- 
nim może zostać osoba wpłacająca jednorazo
wo 100 zł.

— Zebranie obywatelskie P C. K. w My
słowicach. . .

Pierwsze zebranie nie doszł" do skutku, z 
powodu przybicia zbyt małej liczby zapro
szonych. Drugie zebranie obywatelskie P. C. 
K. odbędzie się w Mysłowicach, w gmachu 
seminarium żeńskiego (Plac Wolności), dziś. 
we wtorek, o godz- 8 wiecz. Zebranie zajmie, 
sie m. in. sprawą tak ważną, jak kolonje letnie 
dla dzieci.

— Z towarzystwa upiększania miasta w 
Mysłowicach

Posiedzenie zarządu towarzystwa upięk
szania miasta w Mysłowicach. odbędzie się w 
środę, dnia 13 bm. o godz. 7 ulecz, w lokalu 
towarzyskim Kawiarni Centralnej (ul. Nowa 
Kościelna). Towarzystwo mą opracować sze
reg atkualnjch projektów upiększenia Mysło
wic.

— Z życia Tow. Polek w Starej Wsł.
Dnia 10 bm. w Starej Wsi w gmachu szkol- 

Mm. odbyło się walne zebranie >w. Polek-. 
Członkinie przybyły z .trzech miejscowości, 
w liczbie 200 osób. Po zagajeniu zebrania 
przez p. przewodniczącą Piłotównę, przj sią
piono do odczytania prółoMu i sprawozdania

kasowego, poczem przewodnicząca uJzielila 
głosu roferentowi Główriego Zarządu Tow. 
Polek z Katowic p. dr. Jaworskiemu, który w 
wyczerpujący sposób w swoim Ciekawym re
feracie przedstawi! historję OTganizacti Tow. 
Polek od iei samego początku po dzień dzi
siejszy.

Po referacie przystąpiono do wyboru no
wego Zarządu Tow , ponownie przez akla
mację wybrano sta-y Zarząd. Posent wybra
no Komitet spraw teatralnych, chóru, cursu, 
guzikarstwa, koronkarstwa, szycia i komitet 
kfórv ma się zająć urządzeniem „Świv. —ego*’

Tow. Młodych Polek w Starej Wsi jest 
•bardzo ruchliwe ! sprawami interesuje się 
żywo. Złożyć należy szczere .podziękowanie 
p.p. Adamowi Kuźniarskiemu. kierownikowi 
szkoły w Starej Wsi. Osorji Bukowskjei. Fr. 
Wojdyłównie. Edwardowi Korzeniowi, na
uczycielom szkoły za ich szczery i gorący za
pał w pracach około Iow. Polek.

X Król. Hui«.
! Akademia papieska.
W ubiegła niedzielę odbyła się w 

Król. Hucie uroczysta Axademj: papieska 
■przy bardzo licznym udziale publiczności, 
która szczelnie zapełniła wielks salę hote
lu hrabia Reden. Akademię -zagaił przemó
wieniem p. Cieśliński. Poczem nastąpiły 
produkcje Chóru Cecyljański go z Krako
wa pod batutą Ojca Bernardino RiS „ego. 
Burze oklasków zrywały się po1 każdfej pie
śni. tak że chór musia* mimo d"ść obfitego 
programu jeszcze bisować. Przemóv ie 
nie na temat „Dlaczego składamy hołd 
Papieżowi?“ wygłosił z znana swadą ks. 
kap. Milik. — Deklamacja p. prof. K’ysy 
oraz koncert orkiestry wojskow ej 75 pp. 
zakończyły tę imputującą ąkademję.

! Miesięczne zebranie koła Z. O. K. Z.
Dnia 8 bm. odbyło się w Król. Hucit w sak 

rysunkowej gimnazjum żeńskiego zebranie mL- 
ąięczne kota Z. O. K. Z., na klerem niezwykle 
interesujący odczyt o wychowani harodo vem 
wygłosił p. prof. Rudnicki, członek T. N. S. W.

Na zebraniu uchwalruo ciekawsze referaty 
drukować i przesyłać dc użytku poszczegól
nym ‘kotom. Po omówieniu sprawy akademii 
papieskiej i kolonii -wakacyjnych i praev dla 
bezrobotnych ■posièdzenip zamknięto.

Z SwictochłowficKf.
(—) Kościół w Zgodzie grozi zawale

nie..;
Jak się dowiadujemy, wczoraj udała 

się do kościoła parafialnego w Zgodzie spe 
cjalna komirja rzecze znawców, celem zba
dania murów kościoła, który groził, jak 
nar informują, zawaleniem.

(X) Statystyka ludności w Wielkich Pie
karach.

Ogólna, l'czfbü mieszkańców Wielkich Pie
kar wym sita z dnicn b. m. 11.990 osób z 
czego koblei 6.140; wdo g wyznań było 11.9S1 
katolików i 9 protestantów, (h.)

X Rybnickiego.
(X) Nnwe -wybory do Kasy Chorych.
Wskutek zgłoszonych protestów wy

bory ze strony pracobiorców do Kasy Cho 
rych w Rybniku zostały unieważnione, wo
bec czego zarząd kasy wyznaczył nowe 
wybory na dzień 30 maja br.

Wybory odbędsi się d!a filai Wxlzisiaw 
i Knurów w lokalu restauracyjnym .Polo
nia“ przy ulicy Trzeciego Maja( a dla 
wszystkich innych miejscowości w hotelu 
„Świerklaniec“ przy ul. Sobieskiego. Glo
sowanie odbędzie się miedzy od godziny 
1—7 po połudrfu.

(X) Zamknięć j cmentarzy.
Magistrat w Rybniku postanowił cattucnaè 

pofnżoiu w śródmieściu Rybnika, trzy cmenta
rie; a to stary katalicki, ewangelicki i żydow
ski. Rozporządzenie to magistrat motywuje 
tern, że bliskość tych cmentarzy zagraża bez
pieczeństwu publicznemu i tamuje rozwój i roz
budowę miasta.

Katolicki cmentarz stary, założony zo.fał 
w Toku ll 52. zaś awangeiicki w roku 1790, a 
żydowski w roku 1815.

Zamknięcie wymienionych cmentarzy może 
nastąpić jedynie tylko za zgodą zarządów po
szczególnych gmin iwznam.owych.

Magistrat przesłał powziętą uchwalę po
szczególnym gmimum wyznaniowym, celem o- 
gloszenia iej wiernym poszczególnych wyznań, 
którzy mogą zgłosić ewentualne sprzeciwy w 
ciągu dni 14 od daty wręczenia uchwały zarzą
dom gmin wyznariowych.

O ile członkowie losizczególnych gmin wy
znaniowych sprzeciwu nie wniosą, zarządy 
wyrażą zgodę rm zamknięcie cmentarzy.

Jak się dowiadujemy, parafja katolicka, po
dobno nie sprzeciwia się zamknięciu starego 
cmentarza, natomiast gminy ewangelicka i ży
dowska sprzeciwiają się.

Zlnino^órskie^o
§Z gimnazjum państwowego.
W niedzielę Palmową przystąpili W Tar

nowskich Górach uczniowie po przygotowaniu 
,ch przez ks. prefekta L. po raz pierwszy do 
Stołu Pań ikiego. — W tę samą niedzielę odby
ła się podobna uroczystość dla dzieci ćwicze- 
niówki seminarium w Tarnowskich Górach, 
przygotowanych przez ks. prof. K.

§ Przydział węgla dla biednych.
Za pośrednictwem P. radczyni Cz. otrzy

mało Towarzystwo Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo w Tarnowskich Górach 200 
centnarów węgla do rozdziału między bied- 
nvch. ..

Przewodnicząca p. Sk. wydaje w najbliż
szych dniach karteczki upoważni’ iąc- do ode
brania I centnara w składzie p. Srolicha. któ
ry bezuTieresownie zajm,e się podziałem

Z Zogł. D«|br.
'+’ Ze 2-w!ązbu metalowców.
Ubiegłej niedzieli w sali Zjednoczenia Za- 

wodoweg Polskiego w Sosnowcu na Pogoni 
przy ul Mariackiej 1 odbyło się zebranie me
talowców przy udziale około 500 osób. na któ- 
rem przew "niczący, jeneraJny sekretarz 
Związku p. Kozubski omówił sprawę podwyż
ki płac w przemyśle metalowym Zagłębia Dą
browskiego. Robotnicy postanowili domagać 
się 30 přecení podwyżki płac oraz ustanowie
nia dla rzemieślników i robotników wykwalifi
kowanych zł 5.I.-Ï dziennej płacy i jednocześnie 
przydziału węgla w wy iokości i korcy dla o- 
barczonych rodziną i 3 korce dla kawalerów. 
Na tern zakończono zebranie. Jednocześnie do
wiadujemy się, iż w najbliższych dniach, a więc 
prawdopodobnie w końcu tęgi tygodnia lub 
też w pierwszych drniaoh po świętach, uregu
lowaną zostanie sprawa podwyżki płac w 
prze myśle metalowym.

t- Inspektor Wróblewski w Sosnowcu. 
Onegdaj przybył do Sosnowca inspektor ko

mendy giównei poi. państwowej p. Wróblew
ski. który weźmie udział w egza„dnach odby
wających się w szkole policyjnej w Sosnowcu. 

+ 1P ,. Z. P. P. I H 
W związku z rozszerzeniem działalności Pol

skiego Związku Zawoio wero Pracowników 
Przemysłowych i Handlowych na terenie Sos
nowca, zestal powołany odrębny Żarząc Od
działu, któremu Zai-ąd Główny, dotychczas 
spełniający funkcję Zarządu Oddziału, prze' a- 
zał wszelkie sprawy lokalne. Zarząd Oddziału 
urzęduje w lokalu Związku przy ul. Warszaw
skiej 22 w Sosnowcu tel. 3,02. Zebrania odby
wają się w każdy piątek o godzinie 7-mej wie
czorem. Wszelkie sprawy dotyczące Oddziału 
winny być kierów int pod adresem prezesa Za
rządu Od iziału p. Henryka Habelmana.

X DLtiMinie-:: iSego
(§) Niefortunny wybór sołtysa.
Ostatnio odbyły się w Baranowie wybory 

sohysa. Niestety — sołtysem zastal człowiek 
nie bardzo odpowiedni, bowiem wybrano p. 
Foryttę kupca, który zhą.ńv jest z niezbyt 
przychylnego nastroju dla Polski.

Niewątpliwie władze nie zatwierdzą tego 
wyboru, ażeby lie dopuścić do niesłychanego 
skandalu, jakim by było oddanie steru rządów, 
w polskim Baranowie Niemcowi.

ZCiesztjińs

(:) Posiedzenie Rady miejskiej w Bielsku.
Z końcem ubiegłego tygodnia odbyło się w 

bielsku posiedzenie Rady miejskiej celem za
łatwienia ■•«praw pilnych usuniętych z porządku 
dziennego na pc przedmeiu posiedzeniu.

Rozpatrywano wnioski władz wojskowych 
y budowę irowiz.orycznyoh szop w koszarach 
kawaleryjskich, jakoteź n idbud ,wr pierwsze
go pi,ora na budynkach koszar piechoty. Oba 
wnioski załatwiła Rady przychylnie.

Następny punkt dotyczył prośby T-wa 
gimn. „Sokół“ o odstąpienie placu położonego 
poza parkiem strzelniczym na boisko i plac 
ćwiczeń towarzy.ów gimnasłyczno-sportowych. 
W Korni ïji policyjno-1 rndowlancj. podczas nie
obecności człCuia Komisji wydelegowanego 
przez raft Ai Kfob polski, uchwalono wnio
sek odrzucić i w tym duchu też referowano 
sprawę na pełnem posiedzeń: u R. M. rnoiywu- 
iąc odm oi me załatwienia potrzebv tegoż niiei- 
sc? >ak« placu 'wiczen <ha młcdzieży (nb. nikł 
tam dotąd nie ćwiczył i żadnych przygotowań 
ku temu nie po rzynrono) i na ewenł. późniejsze 
rozszerzenie parku strzelniczego. Tendencyjny 
sposób ałi twienia tej spraw y dostarczył ma- 
tenaiu do dłuższej, gorącr prowadzonej deba
ty. co wyzyskała miejscowa niemiecka prasa 
do zjadliwych wycieczek przeciw Klubowi Pol
skiemu i jćgo słusznemu stano yisku.

Radny Kisielewski przypominając, że gim
nastyka. sporty, a przedewszystkiem przygo
towanie wojskowe jest objęte państwowi m 
programem wychowania, stwierdził, że uciiwa- 
la odmowną cechuje antypolską dzialalmśe R. 
m„ co spółka! się z 50,2001^/3-t..1 mo „ów 
frakcji niemieckiej, a przedewszystkiem Klubu 
P. P. S.

Wniosek klubu p ,hkiego o Odesłanie po- 
w ższej sprawy do Kon isji cek m ponownego 
zbadani? I wniesieni1 nowego wniosku odrzu
cono, zaierdizając odmowne załatwienie .pe
tycji „Sokola“

Po przedyskutowaniu spraw koncesyjnych, 
radzono «lad ostatnim punktem w sprawie u- 
stalenia .cen czynszu mieszkalnego w oowo- 
wybudawanym uomu gminnym. Przviawszy 
koszt bodowy na z! 1,200-000 z minimalnym 
oproct ntwanäem 5 od sta, ustalono cenę zł 
1.20 za m kw. mieszkania, co stanowi wraz ze 
wszystkijmi vßoemem należytośc-am* czynsz 
za mieszkania dwupokojowe 100 zł a za trzy 
pokojowe 160 zł. Wysokość czynszu w porów
naniu z dochodaiul zarobkującej inteligencji 
stanówcie za wysoka. Po załatwieniu jeszcze 
pam spraw dr »bnych. zakończono nosiedzenle.

(v-x)
(:) Wypadek w Dziedzicach.
W przeszłym tygodniu robo mik M. Ch. za

mieszkały w Zabrzegu doslał się pod koła po
ciągu osobowego, dojeżdżającego du stacji 
Dzi. icire. Nieszczęśliwemu ohcięły koła obie 
stopy powy «ej kostek. Ufiarc. wypadku odsta
wiono natychmiast do mie; sklego szpil ila » 
Bielsku.

(:) SamobójŁ»'*-,
Z k »ńc m ubiegłego tygodnia 18 letni cukier

nik Wawok z ^niewiadomych dotąd przyczyn 
popełnił samobójstwo wieszając się w stodole. 
ŚltJ two w toku.

(:) Pożar.
W Jaworzu spakło się./obpjście gospodar

skie Jaua Königs. Ofiarą płomieni padł dom 
mieszkalny i sąsiednia stodoła wiraż ze sprzę
tem g pspodarskint. Szkoda wynosi 10.000 zL 
Przyczyna pożaru jeszcze nieustalona.
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Czw Jkli lier
^atowiie 3-90 liai-

Kto tylko uzy wa mydeł Cwiklltzera 
Twarz ma gladziuteiïka, nie brzydnie

mu cera
Jeśliś gospodyni i urządzasz pranie 
Wiedz, mydło „C. Z. W." lest dobre

i tanie.

Ze stowarzyszeń.
• Katowicka Kolumna Sanitarna Pol. Czerw.

Krzywa . , . , ,
odbędzie miesięczne zebranie w środę dnia 

13 bm o "-rdz. o i pól w szkole wydziałowej 
przy u,ficv Szkolnej

* Katowickie Kolo Z, C. K. Z.
W sredę, duiia 13 b m. o god/nie 10 odbę

dzie się w Katowicach w sali „Strzechy Gór
niczej“ przy ul. Andrzeja nr. 21 rWyczame mie
sięczne zebranie ozlcn-ków Kola z referatami.

* Członkowie P. Z. P.
Dziś odbędzie się nadzwyczajne zebranie 

filj, katowickiej w domu zw ąakowyra przy ul. 
Mickiewicza 8 ■> godz. 8 frie ozorem.

• Pt dofic. Rez. Z. Z. Kolo Katowice. 
Miesięczne zebrań e odbędzie się w środę

dnia 13 b„i o godz, 19 i pól w lokalu związ
kowym przy ulicy Francuskiej róg Jagielloń
skiej. ___________

Program radiowy
na dzień 12 kwietnia br. 

Warszawa, lala 1111.
15—15 25 Komunikaty 16- 1625 Odczyt 

d'ia maturzystów. 16 45- -17 10 Odczyt „Polska 
flota woiouna“. 1715 Koncert. 19 45—20 1" 
Odczyt „Niagara“. 20 20 Odczyt „O Wagne
rze". 20 30 Koncert.
Kraków. 422 m.

17 15—18 40 Transmisja z Warszrwy. 18 40 
-19 Rozmaitości. 19—19 25 Odczyt( „Z łącze
nie biologii w b" daniach mor ikioh“. 1930— 
19 55 Odczyt „O trzęsieniach ziemi“, od 20 30 
Transmisja z Warszawy.
Wroclaw. 322,6 m.

1130 Koncert. 16 30—18 Koncert..
Alcdjclan, 322,8. m

1615—18 Kwyitet. 21 Transmisja opery 
z teatru Oareano.
Praga. 348.9 m.

11 Reprodukcje muzyczne. 1215 Koncert. 
Fi Koncert 2215 Transmisja wspólna dla 
Bratislawy. Tańce.
Londyn. 361,4 m.

13—14 Kwintet Browna. ’5 Kwartet z Da- 
ventry. 16 Orkiestra. 18 Orl iestra taneczna. 
2135 Koncert. 2230 -24 Jazzband.
Lipsk. 365,8 m

1630 -17 30 Kmcert 2015 Koncert symfo
niczny.
Stuttgart, 379,7 m.

16 15 Koncert 20 Koncert symfoniczny. 
Berlin. 183-9 m.

16 30—18 Koncert. 21 Haydn Schubert. 
Wiedeń, 517,2 m.

11 Koncept 16 15 Koncert. 20 05 Akademia 
muzyczna. 21 05 Pieśni holenderskie. 
Budapeszt 855.6 m.

17 Koncert. 20 Wieczór wioski.

Sport.
BIEG NADWIŚLAŃSKI W KF OKOWIE, 
lj Zdzisław Motvka (AZS. Kraków). 2) 

Salek (Wisla - K.aków). 3) Mitas (Cracovia 
Kraków). 11 Staszkowski (AZS. Kraków). -5) 
Oorzeński 6) Dobrzański.

BIEG ..SOKOŁA“ W POZNANIU
1) Szwarc (Warta). 2) Feliks Nogai (War

ta). Startowało 49.

Wiadomości gospodarcze.
PRZEKSZTAŁCENIE BANKU HANDLO

WEGO.
Jak już donosiliśmy. Bank Handlowy w 

Warszawie przekształca sic w w.eką instytu
cję kredytową europejskiego typu. Obecny ka
pitał akcyjny Banku zostanie obniżony do 6 
mi.jońów złotych, natomiast emituje się 14 mHj. 
zł nowego kapitału. Część nowych akcji przej
dzie w ręce dotychczasowych “kcjoiiarjuszó w 
Banku, część zas zostanie vymeniana na ak
cje Banku Zjedimczomych Ziem Polskich, z któ
rym nastąp, fuzja. GruPa polska doprovvJ; 
w ten sposób stan swego posiadana do 14 
miljonow akevj. Reszta przejdzie w posiadanie 
gTupy zagranicznej, złożonej w banku „W A. 
Harntnan“ w Nowym .Irl ku, - Banca Commer
ciale Haiiana“ w Medjolame, „Banque de 
Bruxelles“ w Brukseli, oraz „Nieder Oesterrel- 
chis be Escompte Gesellschaft“ w W tdniu.

Gest,ja pozostaje nadal w ręku polskim.

Nr. ICI. — 12. IV. 27.

Fł. holenderskie 357.22 356.51
Korony czeskie 26,45 26.40
Korony szwedzkie 238.50 238.02
Korony duński a 237.50 -'37.02
Korony norweskie 229.75 229.29
S, austriackie 125.52 25.27
Mk. n.emieckie 211.15 21" 73
Doi. kanadyjskie 3,91 8,37
Gd. gdańskie 172.70 172.35
1 gram zlota 5.02
1 .ram srebra 0,1 Í0
1 zlotv w zlocie î 72.30
i mk. niem. w zlode 2.1270435

PR7EP KONFERENCJA EKONOMICZNA.
(Ostatnie wiadomości z Genewy.)

Do chwil! obecnej 32 państwa zgłosiły swój 
udzřat n- Międzynarodową Konferencic Ekono
miczna —r wśród r.ich w dni;• oh ostatnich Sta- 
ny Z-jedinoczone. wybierane ma kierownika 
swojej delegacji p. Robinzona, jednero z naj
wybitniejszych bank er ów amerykańskich ł 
twórców planu Dawesa. Zgłoś ly również swo
ich przed: ta w cieli M ^dzynarcjowe Izby .łan- 
dlowe: francuska — P. Clcmentala. założyciela 
Izby i u- ministra handlu, niemiecka — P. Ko- 
tzen-berga, prezesa Iziby we Frankfurcie nad 
Mónem, angielska — P. Runciman .ednego z 
najwyb tniejszycb armadorów, ora® wioska — 
p. üiivetti. _ , , ,,

Ponadto Fk unormczny Związek Kob.tcy 
zgłosił 5 swoich przedstawicielek, z których 
trzy mają zasiąść na Konferencji.

BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH 
placlt 9 kwietnia br. za:

Doi. amerykańskie 891
F. an» elskie 43.36 4* 1 , ;
Fr. szwajcarskie 171-6$ 171.35
Fr. francuskie 34.90 34.83
Fr. belgijskie 24.75 24.70
Liry włoskie 42. >042.81

GIŁŁDY PIENIĘŻNE.
Warszawa, 11 4. (wl. k.) Dolar Stanów 

Zjednoczonych 8,92, sprzeda* 8,94. kupno 8.90. 
Całe zapotrzebowanie pokrył Bank Polski. Ru
bel zloty 4.63, przy znf.ajszonej podaży. 100 
zl >tych w zlocie 172,30. Dla akcyj początkowo 
tendcnca słabsza, pod ko.iiec mocniejsza. Z 
p>życzek państwowych słabsza byia 6 proc. 
dolarowa, z r. 1919-20. mocniejsze listy za
stawne Banku Gospodarstwa Krajowego i Pań
stwowego Banku Rolnego.

Berlin 11 4. (PAT.) Dewizy wschodnie. 
Wypłaty na Warszawy 47.03- -47.27, na Po
znań 47,050—47.295, na Bukarest 2,62—2.64, 
na Rygę 80.95—81,35, na Rewel 1,114—1.120, 
na Kown , 41,795—42 005. zloty 46.91—47 3".

Warszawa. 11 4. (PAŤ.) Papiery pań
stwowe. 5 proc. poż. konwers. 63- -63,50- -*3.25, 
8 proc. poż. konwers. 98,75, poż. dolarowa 
85.25.

KATOWICKIE CENY ORIENTACYJNE 
na zboże w dmu U 4. br.

Żyto 47.—
Pszenica 58.—
Owies 40.—
Jęczmień zwyczajny 38.—
Jęczmień browarniany 45. -
Mąka żytnia 70 proc. 64.50
Mąka żytnia 65 proc. 66.—
Mąka pszenna 65 proc. —.—
Ziemniaki 14.—
Otręby żytnie 29.—
Otręby pszenne 28.50

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Notai Katowi-»

W czwartek, dnfa 21 4 27 r. w po
łudnie . o godzinie 12 odbędzie się w 
Lublińcu na ratuszu

TEATR UNION!
Królewska nuta, ul. Wolności 23

Licytacja
DRZEWA UŻYTK0WL30 

z wyrębu zimy 1927-28, za natychmia
stową zapłatą a mianowicie: 
los 1.: 63 dęby 31 15 m. kub

22 brzozy 8,55 m. kub
2 olszyny 1,19 m. kub.

razem 40.89 m. kub.
los II.: 94 świerkowe drągi do ruszto

wania w diugości od 10 do 15 
metrów, razem 16,35 mtr. kub.

Warunki spizedaży można otrzy
mać za zapłaceniem 1 zł w Kasie n-ci- 
skiej. Przeznaczone drzewo na sprze
daż możną oglądać na miejscu w lesie 
za poprzedmem zgłoszeniem się w 
Miejskim Zarządzie Leśnym w Lubliń
cu. Aż do rozpoczęcia licytacji mogą 
być oiertj piśmienne z napisem „Sprze 
■daż drzewa użyikowgo“ składane.

" Magistrat Lubliniec.

Fred Tcmsen

Licytaciaorzymusowa

zwapnienia arierji, prz».z leczenie 
doświadczonym sposobem ešt 
uleczalne. Zwapnienie w arterji 
usuwa się i nastąpi icpsza cvrl u- 
lacja krwi. Zapobiega prze uwko 
udaruwi srrea i mózgu. Zupeł
nie nieszkodliwe. Dużo listów 
uznania Lekarskie poświadczenie, 
A. Itr. fiel, Katowice, ul. Woje
wódzka 3° I. p. Godz. przyjęć 

od 10—12 i od 3 -6.

W środę Ma 13 kwietnia 1927 r. o godzi
nie 10 przed potud, będę sprzedawał w Kato
wicach w Sądzie ipow'atowym (w komorze) 
publicznie najwięcej dającemu za gotówkę,

I Kompl. ’- dalke (tule*. I rcdeiis. stół i Krze
sła) I Inno rzeczy

Wróbel, komornik sądowy.

W środę, dnia 13 kwietnia 1927 . o godzi
nie 13 po południu będę sipi zediwal rf Zawo- 
dziu, ul. Krakowska nr. 89 publicznie najwię
cej dającemu za gotówkę:

I samochód osobowy „Opel“,
Wróbef, komornik sądowy.

W ŚTOdę. dnia 13 kwietnia r. b. o godz. 10 
pized poi. bodę sprzedawał w Sieną anawlcach.

kllka tysięcy tanbezek czekolady mlecznej 
i oiztchowe],

1650 kilo marmolady 1 koniltur W p»szkacn,
2270 kilo ziarna kakaowego.
450 kilo mii dałów. .
kilka worków orzechów oraz Inne przed

mioty publicznie najwięcej daiącemu za go 
tówke. ...

Zbiórka kupujących przed oberża P. Wint- 
iy przy uh Watfiy nr. 12 (5 rti.mt od Jv; irca)■ 

L Polaczek, komornik sąd. w Katowicach.

licytacja przymusów*.
W środę dnia 13 kwietnia br. będę sprze

da ii i godz. 12 w południe w komorze licy- 
ta,ClJnci Sądu powiatowego w Katowicach:

1 haram lium.
1 szalę do rzeczy
i 1 biurko • ,

publicznie najwięcej dającemu za gotowkę.
Wlstuba. 1 omormk sądowy.

szlagiery! 2 szlagiery!
17 afttdiei

Ofiary wolnej mltói
W roli głównei 

ď3ern< rd 9oetui%e
oraz «enjalny, 14-lętm aktor

jEm fialpft.
II

(Quemados djabelski jeździec), 
szlagiery! 2 szlagiery!

J7 *»(&* f»rrf

SklBtosa,

SPÓŁKA mim KRAKOW m
SMtA ®

Kraków, Sw Tomasza 31 
poleca meble pn rwszej jakości

Podnoście plonyogrodów 
wanyiffljjcli) ov. crwych 

I krlatewyťal
ODfite plonv w ąprc Jach warzy
wnych, oryncowyćh i kwiatowych, 
osiąga się używaniem mieszanek 
nawozów «tucznych produkowa
nych z męcz :k mięsnych, rogo
wych, krwi bydlęcej i potasu, 
wedle recept holenderskich i fran
cuskich, a zawierających wszyst
kie sole odżywcze w odpowie
dniej proporcji.

Oferty ze sposobem uivcia i ta
belą rozsiewu potrzebnych ile ed 
wysyła odwrotnie „SUPERFÜS- 
FAT“ Fabryk, Navoz iw Sztucz
nych, JOZEFA i KAROLA TO
VÁRNIC OCH S. A. 594 

Wróblik-szlachecld p. loco.

Przeciwko szczupłości
używać stale należy oddawna urn 
„Wschodu Pigułek Wzmacn., 
Powodują one już w krótkim 
czasie znaczny przyrost na wadze, 
kwitnący wygląd oraz pełne1 uękne 
kształty ciała (u*pań przepyszny 
biust), potęgują chęć do pracy, 
wzmacniają krew i nerwy. Gwa
rant. jako iiiĘSzkodl- i zaleć, przez 
Ićfnrrzy. W e s p jtteiękowsrf- Cer- 
oacik: zł 8 —, 4 paczki do całk 
kuracji potrzebne zł 26.— (1301
Dr. Hrft* Caro, Si. z •. o

Gdańsk, Oddział 78.

Publiczny przetarg.

LOSY
Gilu. bülEijj Miej

są do nabycia
Cena losu zł. I.—
11 losów zł. 10.—

Cip 21. ta Sini 1927
?awel Kasch, Id

Loterji Państwowej. 
Qnloxno ulica Tu nska nr* 5 

P. K. O. Poznań 207.907 
Telefon 200. Bo 1375i

lir RoimniMoi t

l*ŁASCO¥I£
Codziennie o godz. 10-ej wiecz.

FnlĘiny Fraiprc.....
Niezrównana para tanec na

Kacnińsua I Gronowski
w swoich rosy jakich i ekovCntr repert.
Mirska Ku£ toszówna
subretka la*”- ‘Tka

Pełna werwy i temperamentu Wiedenka

FKedl Weiss
w swych najnowszych szlagierach.

Toeroes
tancerka klasyczna.

I
 Gry g fizz-Band

Staniewski |
Codziennie do gfdz. 3-ciej w nocy otwarte. 

Wi tęp wolny Ceny przystępne

Nie od pledu, ani dziesięciu
lecz od lat 45 

gilzy do papierosów

FANTAZYJNE
fabryki:

W. Paschariki, Radom,
U, u, uznana u> najłapsza. ~c-łł

“OSTEPO W ANIE UPADŁOŚCIOWE.
Co do majątku Marty Forytowc, w Żorach, 

Dolne Przedmieście wdraża się z dniem dzi- 
si ’szym t. j. z dniem 26 marca 1927 r. o godz. 
9,30 przed południem postępowanie upadłościo
we.

Zarządcą masy upadłościowej mianuje rię 
p. Mis halaka zastępcę procesowego w Żorach.

W irzj telnośoi należy zgłas: ać w Sądzie 
najpóźniej Jo ćma 19 kwietnia 1927 r.

Do powzięcia uchwały, czy mn&fowanv za- 
rządca masy ma pozostać, ewentualnie :le.m 
wyboru nowego zarzą-dc,, dalej celem ustano
wienia wydziału wierzycieli, a trJtże celem 
powzięcia n.hwały co do kwestji wyn„śnio
nych w § 132 ustawy o upadłościach jak i ce
lem zbadania zgłoszonych wierzytelności wy
znacz i się w niżej wymienionym Sądzie termin 
na dzień 25 kwietnia 1927 r. o godz. 9 I pół 
przeć południem.

Wszystkim, którzy posiadają Jakiekolwiek 
rzeczy, należące do masy upadł iściowej, l"b 
którzy tej masie są cokolwiek dłużni, iakaznje 
się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłe 
mu względnie uiszczać dług a nadto połcia się 
im. abv najpóżniel do dnia 12 kwit .nia ’927 t 
donieśli zarządcy masy o posiadaniu t tkich rze
czy i o tern. czy przysługują hn jakie wierzy
telności z powoda których mieliłby prawo ia- 
dać zaspokojenia z owych r/cczv.

Sad powiatowy

5) Dostawę wag pomostowych.
6)

MrU-OBťr jr. Ci*.
OD

KASZLU 
DUSZNOŚCI ■ Ch ' PKI

.AP. KOWALSKI 'warszuva

franco siacie odbiorcze na Górnym Śląsku.

Magistrat miasta Mysłowic ogłasza mniej- 
szeni przetarg publiczny na wewnętrzne urzą
dzenie hali targowej dla świń oraz brukowa
nie ulic na terenie nowo-budmącei się Central
nej Ta rgowicy w Mysłowica h a mianowicie:

1) Wyi.ona.ne różnych robót betonowych 
wzgl. żelbetonowych, związanych z urządze
niem bucht, koryt, wag oraz -ranip.

•2) 'Vykooř".^ posadzki .iir-nicnnei. betone- 
we, ,,tł podobnej.

3) Dostawę koryt kaaniunkowycL.
4) Vi y-k< nan:e konstrukcji żelaznej dla ogro

dzenia bucht i zamykania koryt.

6) Wykonanie brukowania uhe 1 rampy 
wyl ińowaw czej.

7) Dostawę szyn wąskotorowych do torów 
pom .cniczych.

Oferty w zalakowanyc’ kopertach na każ
da poszczególną roboię opisaną od 1—7 z na
pisem dotyczącym danej roboty należy skła
dać adr

1) do dnia 25 kwietnia 1927 r.
2) do dn*n 27 kwietnia 1927 r.
3) do dn a 2 maja 1927 r.
4) do dnia 29 kwietnia 1927 r.
5) do dma 4 maja \927 r.
6) do <łni_ 6 maia 1927 r.
7) do dnia 4 maja 1927 r.

do godi.ny 1.0-tei przed południem w Urzędzie 
Budowlanym III pętro. pokój 21.

Informacji co do warunków technîoznych 1 
planów poszczcgólnj cli robót, oraz ślepe kosz
torysy otrzymać można w biurze powyżej wy
mienionego tiTZcdr F zv podejmowaniu śle
pych kosztorysów i planów należy podw Jem 
stwierdzić podporządkowanie się warunkom, 
obowiązującym przy wykom/waniu robót przy 
związkach komunalnych.

Oplata za komplet planów i ślepych koszto
rysów wynosi d;la:

Póz. 1) 5,— zł, poz. 2) 30,— zl, poz. 3) 10,— 
zł, poz. 4) 35,- ■ zł, poz. 5) 15,— zl, ooz. 6) 
10,— zl, poz. 7) 2.— zl.

Do keżdej oferty nalcżi dołączyć kwit_ na 
złożone w Kasie Komunalnej wadium w gotów
ce lub gwarancję banku imam ego przez Mini
sterstwo Skarbu w wysokości 3 proc. ofero
wanej sumy.

Magratrrt jasfrzega sobie ocenę i wybór 
oferty nietylko w zależności oferowanej 'inny, 
lecz i od gwarancji i referencj, co do należy
tego, fachowego i terminów o wykonania ro
boty, względnie dostawy, 'akie zdaniem M igl- 
stratu będzie przedstawiał oferent a także za
strzega sobie prawo podziału robót wzgl. do
staw- V każde! pozyc. z osobna na wlecej 
firm wreszcie p awo nieprzyjęcia żadnej z 
Przedłożonych ofert bez pod n!a powodu.

Mysłowice, dnia 6 kwietnia 1927 r.
M-jlSTRAT.
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A. Kościelniak Telefon 2449 i 552 Katowice uiica 3-go Waia 5.
Kapelusze — bielizna — krawaty — trykoty — skarpetk. ~ laski — parasole itd.

Płaszcze wełniane i gumowe — Ub ania chłopięce — Nowo zapr iwadz >no pończoch^ damskb.
Wtelft? wgftA ===== 1 : —— CiBn»ł ftgrďzo

22160 Seri»a

pier/e cate stosy bielizny 
wszelkiego rodzaju.

PODCZAS gdy gosposi« słucha koncertu Radjo, 
siedząc przy kuminku w wygodnym fotelu.

Czasem tylko ukradkiem spogląda na bieliznę, która 
moczy się w RINSO i pierze się sama w racjonalny 
sposób.

Nazajutrz rano gc sposi? wstanie wypoczęta, bieliznę 
starannie spłucze i rozwiesi.

Tymczasem rozkoszuj» się muzyką. 
OSZCZĘDNE GOSPOSIE. UŻYWAJCIE RINSO 
GDYŻ RINSO BIELIZNY NIE NISZCZY. PIERZE JA

IDEALNIE, A
T „ „ BIELIZNALever Brother? WYCHODZI,
Limited, Anglja jak NOWA»

KUPON. °° * u R‘&? Ą79, Poaa
Uprauam e bacpiatM pne la.i mi próbnego pakfatu Kn» 

laią i aaiwMm -...... .......... ..................... ...............................

Adrai . 
P-5 (Uprtif aip o wyraźne piranie.)

K.P.j—iSoXiso

Poszukuje się natychmiast

na kierownika biura komitetu budowy 
katedry w Katowicach. Czynność będzie 
stanowiło kierownu two miejscowe z ra
mienia komitetu budowy. Projekt oraz 
i ladzór architektoniczny pomczono archi- 
tektomproiektodawcom.

Wymagana dłuższa gruntowna prak
tyka przy wykonywaniu budowli monu
mentalnych, płaca według umowy.

Zgłoszenia poparte świadectwami 
do 25 kwietnia br. pod adresem : Ks. dr. 
Szramek, Kanonik, Katowice,

Dyrektora
Mura

roi^K-Jto Poism xwüreii arzesicft 
Gosoriarczyclt Woj. śiasftieUo w Ha-
fOfficatil, do bezzwłocznego objęcia 
urzędu. Wymagane wyższe wykształcenie, 
znajomość ustawodawstwa Woj. Śląskiego 
oraz tutejszych stosunków gospodarczych, 
pożądana praktyka w przedsiębiorstwach 
przemysłowych. Wynagrodzenie według 
umowy. Podanie zaopatrzone odpisami 
świadectw, naieży wnieść do rąk prezesa 
Zw-ązku p. inż, Crabianowskit go Katowice, 
ul. Słowackiego nr. 24. Bo 1485

Powozlkl my 
ftllwskle 
b ryczkl 

platformy
(Rollwagen) 

Lakierowanie sa
mochodów i po 

wozów
po niskich cenach 

J. MARX
Katowice, ulica 
Słowackiego 26.

Hafly
po cenach 

przystępnych 
rtOHłfc e. 

ul. Stawowa 17 
róg 3-go Maja.

— 239 —

— Jakiem prawem ïe łajdaki liczą nam za łóżko? Szkoda! 
\ch, jaka szkoda, że nie umiem a ymyślać po francusku.

— Poczekaj, poczekaj... Tutaj trzÿ razy policzono za 
świece. Bużi de serwis i poprostu burzi. Za pierwsze^ — 
dwa franki, za drugie — pięć franków. A przecież spaliliśmy 
wszystkiego tylko dwie świece

— A to łajdaki!
— Nie rozumiem, dlaczego dwa razy nam fe świece p> 

liczono? Czyżby te pierwsze dwa franki wzięli za ten nie
dopałek, który dawano nam wieczorem na dole, jak wracali
śmy w nocy, ażebyśmy nie połamali nóg na schodach? To 
już do niczego niepodobne. Boże! Zd bieliznę pościelową 
os< bno policzyli.

— Nie może być?
— Osobno, osobno! PięKny rachuneczek. De cafe o le 

trzy .franki. Wiesz, za każdą filiżankę kawy z mlekiem liczyli 
nam po półtora franka.

— To rozbój na czystej drodze!
— Gorzej, niż rozbój! Patx'z dalej: en serwis le, de serw« 

te, wyobraź sobie, że za to, żeśmy brali od nich naczynia do 
herbaty, parę bułek i troszeczkę masła, za każdym razem 
liczyli nam po dwa franki.

— Naprawdę? Ładny narodek! A ak spotkają człowie
ka i poznają, że to Rosjanin, to zaraz krzyczą „wiw la liusi!“

— Dlatego też krzyczą „wiw la riusi“, bo mogą zedrzeć 
z człowieka siedem skór. Poczekaj, poczekaj... Tutaj jeszcze 
jest: papie a lerr. Pamiętasz wziąłeś aw„ arkusiki papieru i 
dwie koperty, żeby napisać list, dwa franki policzyli

— Nie może być? #
— Patrz! Za dzisiejszy kawałek sera, len który zjedli

śmy przed chwilą — cztery franki.
— Ach łajdaki, łajdaki!
— Nawet znaczki pocztowe do listów pol.czyli po pół 

franka. Dwa razy tyle, ile kosztują. Patrz znowu, znowu: 
serwis, serwis i wciąż po dwa franki. To chyba już za służbę? 
Pewno za służbę.

— Za tego idjotę w papierowej czapce.
— Pewno za niego. Boże! Za zapałki... De alumef... Za 

zapałki też osobno policzyli.
— A za papierową czapkę służącego nie policzyli osobno? 

— zapytał Mikołaj Iwanow.cz.
— Nic.,
— A za filcowe jego pantofle?
— Nic, nie! Za to napisali dwa franki za coś, czego nie 

rozumiem... Może to za «.o, że cię prowadzono pod rękę po 
schodach?

Mikołaj Iwanowicz stiacił lezon.
— Dosyć, dosyć! — machnął ręką. — Znowu mnie 

kłujesz?
— Aha! Nie ludbisz' A jednak za zbite lustro pięćdziesiąt

#9
Każdego Dła//^

Świeżo wyszła z druku książka opraco
wana przez oo. Fr áchwakopf, Jana 
Ben.sz i Alfreda Hibrichta — p. t.

%'*/

1 ■
II lecz: u

1. o państwowym podatku dochodowym 
fundowanym i niefundowanym;

2. o podatku kościelnym oraz
3. o ogólnych postanowieniach ustawy 

konkursowej.

Książka ta zawiera rozporządzenia, wzory odwołań i różne orzeczenia.
Pierwsza książka w polskim języku o podatku kościelnym 

i ustawie konkursowej.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędni ch *tsię~arniach Polski.

PL0/WBÄ PRÓCHNIEJĄ’

Do wszystkich żon i mężów!
Są rzeezy. kłóiych sobie nie mówi najbardziej kochające się małżeństwo, 
a które bywają powodem kłótni, niesnasek domowych, a nawet rozwodów... 

Najważniejszą z nich jest
mtemftftts zapoci* z ust

który czyni bliskość najbardziej nawrt drogiego człowieka nieznośną, a 
który może nazawsze usunąć jedna tylko

rERMENTINA
niezawodny, stwierdzony przez największe powagi medyczne środek, prze
ciw zapachowi z ust.

FERMENTINA usuwa przykry zapach z ust, konserwuje zęby, wzmacnia 
dziąsła i czyni oddech przy.emnym.

Główny skład na Polskę : Roman Włodarski Warszawa, Lubeckiego 5.
Do nabycia w apteka-h składach aptecznych i perfumeriach. Cena Zł. 2.50 za sztukę. 
W razie nie otrzymania należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejsco

wym wysyła się po otrzymaniu zgóry Z 2 75 lub 3 25 za zaliczeniem. 
WYSrRZEGAĆ SIĘ NASLADOWNICTW !

Przedstawiciele na poszczególne mtasli. na własny rachanéK tżądan

 "UU!U77UUP7 !"PPPPUUUUU77U777P
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iftoFWcasllaHBiaB
•aler/e i złotą mMUi la z) t.: 5
'î«T?riâ: norcelan., białe nocmwszy od Ç." 
Pliii^oJsł porcelánové dok; w-.-pod-stmką poczay s/y od zł 1.QQ
Hubki porcelanowe, białe począwszy od zł 0.4o 

we wuŁjstr.cii akcie acit I c::sccli

: ?Ü4B\Ï BECK
ul. Młyńska 12 Katcwlce Telefon 2232

(Ld)otne 11 
posady w

rży odwiedzała 
składy kolonial
ne i cukiernicze 
niechaj się zglo 
■•zą do sprzeda
ży torebek 
.zczęścia „Wun 
lertuete'n<' w 

i i'pinach. ulica 
Kolejowa 17 w 
składzie.

1538 a
STARSZY po
mocnik fryzjer
ski (męski) Do
szukuje od 1 
maja lub wcze
śniej stałej po
mady. Łask o- 
ferty skierować 
do Polonji Ry- 
hnjk, pod „Zdo'1 
■iy“.

1533 a
POTRZEBNY 

zaraz monter 
specjalista do 
-entralnych o- 
grzewafi i ka-

zdolny, ener
giczny, POaÆl- 
kuie odpowied
niej posady. 
Łaskawe jfer- 

■ y do Poioaji. 
sub „Organiza
tor nr. 1515 a'

młl.zaicji-wodio- 
ciągćw. Zgło
szenia J. Kru
szyński, Sosno
wiec, ul. Swo
bodna 6.

1524 a.

samotnego pa
na. Ofcrły Po
lonia“ Rybnik 
pod „Wiejska“.

1533 a.
WIERNĄ czy- 
stą dziewczynę 
od lat 20 poszu- 
juję zaraz.
Cnropaczów. ul. 
Hutnicza 5a.

1529 a.

EKSPEDJENT- 
KA i.bufetowa“ 
potrzebna od
raraz. Zgłosze
nia z poważne- 
mi referencjami 
i świadectwami 
w „Hutelu Pol
skim“ Król. Hu
ta Wolności 27.

1535 a.

i doszukują^ 1 
^ pracy ' J ‘

BUCHALTER-
koresiDondcnt, 

władający pol- 
Jdm, niemicc-: 
kun i rosyjskim. 
zmieni posadę. ■ 
Łaskawe ofer
ty do Polonji 
pod „Buchał- '• 
ter“. 1497 a. ‘

POTRZEBNA
od zaraz parni?

wyszkol oiu 
sprzed a/waazka 
■w branży deli- 
kaitesiowo-rriie- 
czarskiej. Zgło
sić się osobiście
Jagieliońska 3, 

Mleczarnia 
Szwajcarska.

1539 a.

l
HANDLOWIEC 2
z ukończoną I
akademją han- i 
dlową w Ber- c 
linie, doskonały 
korespondent. ■ 

fachowy orga- ! 
rdzator: miód v.

WIEJSKA
dziewczyna po
szukuje posady 
najchętniej u

MŁODZIENIEC
kat. lat 17 zna
jący stenogra 

polską, ra- 
iki kapiec- 
oraz pisanie 
maszynach, 

sukuje po 
tkuijącej .pc 
i. Łaskawe 
ty do Po- 
i pod „K

gospodami 
saim-otnego 

, znająca 
.owinie żuję 

gosipodar-

niemieckim 
-'osiada dobre 
iwladectiwa z 
poprzednich 

►rac. Zajęcia po 
*uku|ę od 15 
im lub później. 
Ogłoszenia „Po-

„Gojipo- 
r. 100. 

1537 a-

lat 16 
stełio-

COEOSSIEWra
rei. 1354 i 1610 - Mggt. WCfTft - Wolności 48

Od wtorku 12-go do czwartku 14-go bm.

Powstanie
w Marokku

(Prcj^Ofly lTû1£«3tîÎ€gO ol;nera)
i

Sensacyjny obraz produkcji boxa 
w 8 wielkich aktach.

W rolach głównych:
Alma RhDî.î *. Elmiiod Lowe

Prócz tego:
NadHTKzalny iodaieH 2-aKiowy.

grafie polską i 
nitm. oraz pisa
nie na maszynie 
poszukuje po
szukuje począt
kującej posady.

BETONIWRKI
używane, świa- 

Ła:k oferty dot.wjo’- fabryka 
Polonii pod: itóv' 150 do 300

H. H. nr. 1531anitrowe, k »m-

plettue zremon- 
iowaw, korzys
tnie do sprze
dania. Juliusz

MAŁY dom z 
■półtora mor
giem ziemi do 
sprzedania lub

Weiss, Koleje do wydzierża-
Polne, Leśne i 
Fabr. we Lwo ■ 
wie.

1543 a.

wienia wzamfan 
za jeden pokój 
z kuchnią w po
wiecie Katowic

k.m Nogiiński- 
Wesoła, stacja 
Bizeziiika.

1534 a.

LOKOMOBILE
15 km. i motor 
naftowy 12 km. 
w baidzo do
brym stanie z 
powodu powiek 
szen a interesu 
sprzedam tanio, 
lub zamienię 
na większą ma- 
zyną 25 k;n. 

Ryguła. Łąka, 
Pszczyna, Gór 
ny Śląsk.

Hucie. Zrlosze- 
nia Polonja, Kr. 
Huta „Mieszka

î“.
1540 a.

(JLokate A 
handlor<t IJ

POSZUKUJĘ 
w śródmieściu 
Katowic sklepu 
względnie poko
ju nieumeblowa 
nego na przed
siębiorstwo, od 
zaraz lub 1 ma
ja. Zgłoszenia 
Polonia pod: 

Modu“.
1487 a.

--------------\
^Mieszkania fl

Dla osób mają
cych prawo do, 
pomieszkania, 

sprzedam moie 
umeblowane 

mieszkanie skla 
dające się z je
dnego pekoju i 
kuchni

Porcelana
serw“/ stołowe, ser wiry flo Kawy |

krajowy i zagraniczny towar, 
dla 6 i 12 osób

we wielkim wyborze pc r tóny cli ceracH po’eca j

, TRNSV »ECUS
ul. Młyńska 12 Katowice Telefon 2252

(
ïNauka i

t wychowanie W

BEZPŁATNE 
prospekty listo
wnych kursów 
stenografii, ka- 
ligrafji wysyła 
Redakcja Steno
grafa, Warsza
wa, Szczygla 12 

1 ï5ü a.
^ Zgubiono ^

ZGUBIONĄ kar
te mobibzacyyna 
wydaną pi zez 
P. K. U. Król 
Huta na nazwi
sko Stachowiak 
Tomasz uniewa 

żniaiii.
1541 a.

ZGUBIONE pa
piery wojskowe 
na nazwisko 
Alfons Niechoj, 
Król. Huta, unie
ważiiTcim.

1460 a.

ZGUBIONO na
dworcu kolejo
wym w Święto 

w Król lehłoiwicach le

pitymację u.j ai- SPRÓBUJCIE
dniezą L. O. P. 
Nr. 3464 unie
ważniam. Mi
chalik Zdzisław 

1544 a.

ZGUBIONO pa 
szporl zagra
niczny wvdamy 
przez Staro
stwo Będziń
skie, na imię 
Jnszek Dawid, 
Lustige, Bedzir 

1522 a.
^ Siózne ^

PRZYJMUJĘ
zamówienia na 
wozy pakunki,- 
we furmautki i 
rrzKproiwadizkj. 
H Bayer, Kato
wice, ul. Gli
wicka 1, teł 661 

1542 a.

raz tylko kleić 
kiszki angielską 
gumą specjalną 
ROMAC a ni
gdy imaej nie 
będziecie uży
wali. Wyłącz
ne zastępstwo 
na Śląsk AUTO 
Katowice, Ko
nopnickiej 5- 
Odsprzedawcyi 
.poszukiw «ni.

1294 a.
Na dom i re
staurację ze 
"kładami poszu
kuję pożyczki 
na I. hipotekę 
zł 15 000 do 
25.000 na dogo
dnych warun
kach. Roczny 
zysk d> mu zł. 
8000. Zgłosze
nia do Polo.ijii, 
Król. Huta pod 
..Pożyczka“.

1470 a.

H rw-« wice. Koctaam»w> IcKeeS«»

Od wtorku, dnia 12 kwietnia 1027 r.mum z f
Willi prritsdk. .'/Ti idlif ťftristíans 

Jfíesns Jui 11 ri nai/wi, 
JLilian JfoII-Onwis

w przepięknym filmie 
Regie: JOE MAY.

Nasze kinoteatry Kammer r Palast w
L ,elk. Piątek będą lamknlQtc.

KINO APOUL9
■M aiowlce, Popirzeizno.

wiA i dni następne:
jeden z wielkich filmów niedavr io zmarłego, 

tragiczną śmiercią śp. Rudolf Valentino 
P- t

Ten. za híárym szaleją Hobiefy
O'ragedju nocy poilu nej)

w JO wielkich aktach 
Prócz tego DOBRY NADPROGRMM!

KINO PAEAST
tin Jawitd, t»S. mtcloch -efc jt^^—a——t——30camm—^aaa——i—•

Od wtorku, dnia 12-go kwietnia
Wspaniały olbrzymi film p. t.

KINO 'UNION - KATOWICE
Wielki biblijny film „DAWID t GOLIAT“ 

w 10 wielkich aktach.

Epizod z wojny światowej (bitwa pod Skagerag) 
Wzruszający dramat marynarzy.

W rolach głównych .•
Walter i lL«K~ia'ic, Harol f“men 
lva «î» fie r. Ce» leMa U^eu 1.

Przy 3Qkt pnie 
towarów orosi
my powołać s>e 
a ..Polonfc"!

Gaczrntâ wiatticfctó raü?a* 
^acidcść amatorzy radia!

Jeżeli posiadacie aparat z którego nie jes
teście zadowoleni (obojętnie czy sam zbudowa
ny czy gotowy kupiony) ito przyjdźcie do nas, 
Przyłączyliśmy do naszego składu warsztat 
rad*otcchn.czny pod kierownictwem pierwszo
rzędnego i doświadczonego inżyn.era radiowe
go. Udzielamy bezpłatnie fachowych porad. 
Modernizujemy i ulepszamy wasze zepsute 
aparaty.

„RADJOŚWIAT“
Katowice 3 Maja 36 

wchód w podwórzu. Tel. 1957.

Pojutrze
ciągnienie!

I-ej Masy 15-ej PolsMej Państwowej 
—-......===== Loterii Klasowej :—

Ostatnie losy do nabycia w największej 
i najszczęśliwszej kolekturze

Górnośląskiego Banku Górniczo-Hutniczego, S. A,
Katowice, Sw. Jana 16 — Król. Huta, Wolności 26

Telefon 24-38. Telefon 14-10.

P. K. O. konto Nr. 304761
Cal&watca wBirgrav»«!

zł 600.000
oraz wiele innych wygranych.

Ceny losów: */i los zł 40.—, l/2 losu zł 20,—, ili losu zł 10—

t ,

' ®||1<©*Zê2îÂ.
Wiersz mim lub jego miejsce: Ną pierwsze« stronicy tytułowej zł. 1.—W tekście zl 
0,80. — Za tekstem w -ześcl ogłoszeniowej zł. 0,20 — Nekrologi: w tekście do 100 wier
szy zł. 0,40 od 100 do 200 wierszy zł. 0.60, ponad 200 wierszy zl. l\»u. — Ogłoszenia 
drobne za sio wer: Kupna, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pracy Oraz wszystkie inne z*» 
0,20. dla poszukujących prâcv zl* 0,10, matrymonialne zl. 0,30. Ogłoszenia zagratncŁii# 
o 50proc. droższe. — Ogłoszenia w czerwonym kolorze o 75 proc. droższe. — Leny ogło
szeń w niedzielę i śwlęita o 25 proc. droższe. i
WARUNKI: I) Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani 

też nie obowiązują Administracjo do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o 
treść i sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2) Za tcrininuwi, zamieszczenia 
wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada, i) Zastrzeżenie miejsca “v- 
w a uwzględniane o tyle. o ile zezwalają na to względy techniczne. 4) Rachun
ki nasze są płatne j za^karżalne w Katowicach 5) Prawo inkasa należę t ,śtl 
nasz fch drzvsfllíuje tylko specjalnie do tego upoważniojiym Inkasentom **■ 
ppatizopym w vJpuw*eonie iej:«yinávi€ i l^ł94<^Jł-

— 240 —

franków będziesz musiał zapłacić. Widzisz, widzisz... tu 
napisane.

— K-edy ja zbiłem lustro? Nie, 'tego rachunku nie za
płacę. Nie mogę pozwolić się ograbiać. Djabli wiedzą, co oni 
tu punapisywali! — goiąozkował się Mikołaj Iwanowicz.

— Daj spokój! Nie urządzaj skandalu! Jeżeli nie ż?l ci 
setek franków na pijatykę z łajdaczkami, nic urządzaj skan

dalu z powodu dziesięciu, piętnastu franków. Wszyscy mu
sieli wstać, żeby cię zaprowadzić do pokoju.

Mikołaj Iwanowicz westchnął, zamilkł i zaczął szukać 
zapasowych pieniędzy, które miał zamknięte w walizie. Qła- 
fira Sicmionowna obserwowała go czas jakiś, wreszcie rzekła:

— Całe twoje szczęście, żeś wczoraj nie miał ze sobą 
wszystkich pieniędzy, bo napewno twoi mili przyjaciele i przy
jaciółki zostawiliby ci y portmonetce tylko dwie złote monety. 
Ah, ty mordo pijacka!

— Zapomnij już, Głasza, zapomnij! '
Po dwóch godzinach małżonkowie w podróżnych ubra

niach wychodzili z pokoju, ażeby siąść Jo dorożki i jechać 
na kolej. Służba hotelowa wynosiłą poduszki, walizy i paczki. 
W kurytarzu i na schodach zjawity się nowe służące i służący, 
których dotąd małżonkowie nasi w hotelu nawet nie widzieli 
Wszystko to kłaniało się i wyciągało rękę, ażeby otrzymać 
napiwek.

■i-t” — pjjj (jc chambre du troisième! (Pokojówka z trze
ciego piętra) — mówiła jakaś kobieta w bronzowej sukni i 
białym czepku.

— Monsieur ce moi, qui... — zaczął z głupim uśmiechem 
na ustach służący w papierowej czapce i filcowych pantoflach, 
lecz nie skończył i pokazał Mikołajowi Iwanowiczowi swoją 
podrapaną tekę.

Głafira Sicmionowna w milczeniu dawała każdemu po pół 
franka.
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BON BOSCO.
W watykańskiej auli konsystorjalnej odbyło się w J 

dniu 2<i ub. m. uroczyste odczytacie dekretu Ojca Św-., 
Piusa XI-go, mocą którego uznane zostały heroiczne 
cnoty Czcigodnego Sługi Bożego Ojca üïovjnni Bęsco, 
założyciela Zgromadzenia 00. Salezjanów i Zakonu 
Sióstr N. P. M. Nieustającej Pomocy.

Uroczystość ta jest w.* tonem do beatyfikacji i kano
nizacji tego wielkiego i zasłużonego działacza katolic
kiego, a zarazem stała się ona imponującą .manifestacja 
na cześć wielkiego bohatera chrześcijańskiego.

Nieprzerwana nigdy łąc/arość z Bogiem, niewyczer
pana miłość bliźniego, niewzruszona stałość, owa czy
stość, która całcm swem jestestwem nienawidzi grzechu, 
wielka roztropność i o.wa pogoda, która zawsze roz
jaśnić zdoła każde smutne obnczt . zagrzać serce — 
uto cjjaraktery^tyka wielkiego Don Bosco.

Przez swoją niezmiernie wielką i owocną działal
ność położył Don Bosco wielkie zasługi ukoić najważ
niejszych dziedzin żyda katolickiego. Najbardziej atoli 
umiłowaną dziedziną jego była propaganda katolicka 
przy pomocy książek i pism.' W tej dziedzinie, jak ma
wiał, choał być „zawsze przednia strażą postępu“, jak 
to Ojciec Święty w mowie swojej podczas uroczystości 
wyraził. Tu koncentrowała się głównie jego wielka 
praca, świadcząca o niespożytej energjj i niepospolitej 
wprost odporności na zmęczenie fizyczne. W lmn to 
widzrmy uosobienie wielkiej chrześcijańskiej zasady. 
Oui laborat orat.

Genjusz Don Bosco staje nam w całej swej pełni 
przed oczami, gdy spojrzymy na jego dzieło, na owoc 
jego pracy po czterdziestu zaledwie latach •ou jego 
śmierci. Cyfry statystyczne mówią same za sobie. W 
70-ciu prowincjach jest zgórą tysiąc domów zakonnych, 
są .tysiące kościołów kaplic, szpitali, szkół i krocie ty
sięcy dusz zbliżonych do Boga i kierowanych, zgroma
dzonych w zakładach chrześcijańskiej oświaty i chrze
ścijańskiego wychowania- Zgórą 16.000 dusz lest w 
Zgromadzeniu 00. Salezjanów i Sióstr N. P. M. Nieusta
jącej Pomocy- pośród tych, którzy już złożyli śluby za

konne, w nowicjacie i aspirantovo Przeszło tysiąc z po
między nich poświęca się działalności misyjnej na naj
odleglejszych 'krańcach świata, działalności, która zdo
była dla Królestwa Bożego wiele nowych prowincji. 
W episkopacie ma Zgromadzenie około dwudziestu 
przedstawicieli w różnych ośrodkach wielkiej r< »dżiny 
chrześcijańsktoj. Oto dzieło czcigodnego Gica Bosco, 
który nic umarł, a żyje w swo.m wielkim dztole i jest 
nadal jego duchownym kierownikiem, a żywy przykład 
wielkiego działacza dzisiaj jeszcze przyświeca jego ucz- 
11.0111 i służy im za drogowskaz i wzór. On to stale 
przypomina lwu: nie zawsze też chce się tego, co się 
rno-że.

Ten oto wielki wychowawca zostaje dekretem pa
pieskim ogłoszony jako bohater chrześcijański. V/ ten 
sposób stawia Ojciec Święty tego wielkiego działacza 
katolickiego jako wzór, na którym kształcić winni-się' 
wszyscy ci, którzy powołani są i oędą jako wycho
wawcy nowocześni, jako odnowiciele współczesnych im 
pokoleń:

Światłą postać Don Bosco określa Ojciec św. Pius 
XI, który go widział i słyszał, w następujący Sposób: 
Tak, jak pojawiają się czasami na firmamencie dziejów 
świata ludzie, którzy, jak sam o sobie rzekł wielki Kor
sykanin, są przez Boga zesłani, by jako bicz Boży, chło
stać narody i władców, tak też pojawiaja sie i .inni, 
by uzdrawiać ludzkość z cierpień, jakie ją. trapią, dla 
wskrzeszenia miłości nad tą ruiną zbolałych serc ludz
kich.

,T’aką postacią jest właśnie Don Bosco.
Wielki ten oziałacz katolicki, którego cały żywot 

był prawdziwym pocnodem szlakiem Chrystusa Pana, 
wzywając dt> naśladowania Zbawiciela, tak oto przema
wia do swoich uczniów w testamencie swoim:

„Wasz pierwszy rektor umarł. Prawdziwy wasz 
przełożony atoli, Jezus Chrystus, nie umrze. Pozostanie 
On zawsze naszym Mistrzem, naszym Wodzem, naszym 
Wzorem“,

Szkoły duchowne a społeczeństwo.
Szkoła świecka zajmuje się swoimi wychowanka

mi w czasie ściśle określonym, przeznaczonym na wy 
kłady, pozatem dzwei wracają do domu i tu powinno się 
zacząć kształcenie ich dusz i charakterów. Każdy 
z nas wie z własnego dc.jwadcze.nia, jak bardzo wrażli
wa jest wyobraźnia dziecinna, jak trwałe są wsnomuve- 
nia obrazów, które budząca się myśl .do refleksji sklu- 
nily. . ,

Jakże więc zdrową i czysta powinna byc ta du
chova strona, która nieraz o całej przyszłości dziecka 
decyduje Czy wszystkie -dzieci ją m.ąią? Zc smutk em 
obserwujemy, że z nielicznymi wyjątkami atmosfera 
domowego ogmska skutkiem rozpętana powojennej 
psychozy, przestała być zdrową dla młodych pokoleń; 
napatrzą się one wyuzdanych tańców, nieprzyzwoi

tych toalet. słyszą stałą krytykę naszych coprawda 
opłakanych stosunków. Starsi nic zastanawiają się 
r irj tern, żc nie o wszystk-cn przy dzieciach mówić 
wcln-o. Stala nagana sfer rządzących, choćby najslu- 
ŚMTtejsza, podważa w -unyśle dziecka poszanowanie 
autorytetu w-o-góie. szczepi bu»it przeciwko iwicrzduio- 
śc-i uznawanej w każdym normalnym ustroju politycz- 
nyní.

W szkole duchownej pohtykomania jest wyklu
czona. ' , . — —

Malcy widzą w swoich przełożonych żywy wzór
posłuszeństwa starsi y mie, a w stosunku do śebie. nie
ustanną dbałość o kształcenie i rozwój swoich v ładz 
piwhowych. Dzieci instynktownie odczuwają, że Ojco
wie im tylko życie poświęcają, że oni są treścią i ce
lem ich egzys tui ci', żc poza niemi ważniejszych spraw
nie mają- , , - ,

W zakładach naukowych swicckidi spotykamy ró
wnież ideowców, ale me każda szkół? może się tern po
chwalić. Na ogot pedagog świecki jest to zwykle czło
wiek, mający własna rodzinę, z natury rzeczy dwom 
panom służ\ Ani się tom gorszymy ant tomu dziwimy 
że ua/epszą cząstkę swego jestestwa, oddaje naj
bliższym. ;. . . . _ , ,

Pedagog duchowny run również 2-ch panów, z tą 
różnicą, .że ten pierwszy Ojciec Niebieski, żąda yd nie
go tylko poszanowania św ego zakonu, a wzan.ian ua- 
rzy go bezwzględną miłością, krzepi, ośw eca i wska
zuj«' najprostszą drogę do dusz powierzonej mu uno- 
d/to/y. Na tern polega za.sari.vc ia różnica a jest tak 
» mkrau-a że żadne serce polskiej matki nie może jej 
me widzieć, i nie odczuć, jtleli przyszłość swoich sy
nów na pierwszym stawia, plonie

Kiedy ukaz carsk. pozwolił Polakom w swoim za
borze otwierać s/koły polskie vla.snym kosztem, ra
dość Polaków z tego powodu była ogromna Zc skła
dek dobrowolnych z błyskawiczną niemal szybkością 
powstała Maděr/ Szkolna, z czcigodnym mecenasem 
Osuchowskim ni czele. Rodzice dzieci w wieku szkol
nym rzucili się gremialnie do popierania własnych za

kładów naukowych. Żadnym brakom się ne Juiwi-h 
ale je usuwali, nie żałując na ten cel grosza. Dziesiećkroć 
razy wyższe, niż w .szkołach rządowych wpisowe o- 
nłacali bez szemrania. Czyż więc i dzisiaj nie jert .o 
jedyny sposób tworzenia i podtrzymywania takich 
szkól, jakie nam pr-zedewszystk-iein i nadewszystko są 
potrzebne?

W 1905 .oku cha dziło o uchronienie Izied naszych 
od wschodniej zarazy, a dz.ś? Ileż to jadu, _ zgnilizny 
czyha na młodociany organizm, z kin, z „Dz'ejöw grze
chu“ ftp. utworów, przedstawianych na deskach teatral
nych. A nocne obławy iją chłopców, powracających 
z wieczorowych kursów do domu. Czyż zatem nawet 
ta furtka zakładu duchowa eg o zmroku zamknięta w 
limę zasady, że „strzeżonego- Pan Bóg strzeże“ nie jed 
bezpieczną przystanią, chroniącą duszę dziecka od zet
knięcia się ze zgubneinj pokus? mi? Rozważ ce to Pa
nie, mające dzieci, z kióryph chciałybyście się zdro
wych na duszy i c'ele ludżi^doczekać. .

W szarzyźnie naszych- przyziemnych zabiegów nie 
zdajemy sobie sprawy, czeto są wogóle w życiu naro
dów Misjonarze. Wrogo wije nasi, za czasów niewoli 
zorientowali się szybko, jest..władz? górująca nad 
wszystkimi nakazami i ukazami, nie czując się na si
łach do walKi z nią, usunęło ją' ze swoich zaborów 
— my .zaś uważamy, żc .wázystko. co nam Opatrzność 
powróciła, jest należnym wapi darem i tak powszednim 
że się nad tem zastanawiać nawet nie warto. A ’edna'k 
gdybyśmy się przyjrzeli. życiu i działalności naszych 
Misjonarzy, spostrzeglibyśmy. kadry rycerzy, ktorych 
ani Bismarck, ani cary pokonać nie mieli nadziei, - a 
■więc to jest nasze wielk-e dotoc, ta Armia 7h; wienia.

Ich powołanie, to dobrowolny wj kur dcii dt ywot- 
n-ich żołnierzy, na zagrożonych posterunkach, to nieu
stanne czaty i bezwzględne posłuszeństwo, rozkazom 
Zwierzchnika, dla którego wola jednostki i potrzeby jej 
serca nie łstnieją. Wzrok wodza tylko dobro sprawy 
ma na względzie, — więc czy to zgnilizna bolszewizmu 
Zawieje od wschodu, czy masoneria v, zachodu tam śle 
swoich, dr. dyscypliny przywykłych boiowrwków. Umi
łowana armia nasza zbrojna w tanki i bagnety jest 
źrenicą polskiego oka, — a ci rycerze Chrystusowi, ja
ką wśród nas za .poświecenie nato życia całego otrzy
muj? zapłatę?

Dla nas powinien być dźwignia morfiną widok Ju
dzi wielkich klei, wielkiego czarni, zupemego zaoaraa 
sie siebie, postępujących ciern.kuą ści< żką bez słowa 
skargi ani protestu, gardzących wszelkiemi przeszko
dami, w znoju i trudzie, pojonych goryczą kamiennej o- 
bojętności najbliższego swego otoczeira, a pomimo te- 

,&p. idących nanr/ócl coraz wyżej, aż na te sizczyty, t#- 
których świeci im idea zbawienia Ojczyzny.

Czy i im się od nas nic nie idteży?
J. Jenowa Łenioicka.
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Od'ïowieôre odżywianie się
: ćwiczenia.

Ćwiczenia najlepszym środkiem do zachowania 
Piękności.

Jeden z lekarzy amerykańskich drukuje w gaze
tach „list otwarty“, w którym, jako główne lekarctw.o 
przeciwko v de lu dolegliwościom spółczesnym, zwłasz
cza u kobiet, zaleca racjonalne ćwiczenia gimnastyczne.

Gdybyście mieli wszystkie bogactwa Krezusa do 
rozpoi ządzenia, a czuli się n edobrze, co byście wów
czas czynili, by przywrócić swa siłę i zdrowie? Może
cie udać się do najlepszych lekarzy, a powiedzą wam 
oni, że nic wam nie brakuje i nie będą tnogli wam po ■ 
mó.c. I gdy pcWodem tego znużenia się nieczynne mu
skały i fizyczne lenistwo, poniższe wskazówki zasto
sować powinniście, bez względu na to, czy pracujecie 
w fabryce, w biurze, lub też czy odziedziczyliście 
mdjony.

Ludzie, którzy biorą bardzo czynny udział w towa
rzystwie, jakoteż ci,. Kłórzy muszą pracować cały dzień, 
rozum eją dobrze, że muszą dbać .o swe zdrowie, jeżeli 
chcą nadal prowadzić życie wolne od niedomagali i 
chorób. Musi się mieć duży zasób odporności, aby na
zajutrz wstać rano, czując się wypoczętym. W duży za
pas energii trzeba być zaopatrzonym, by wstać rano 
po tylko krótkim odpoczynku i czuć się rzeżkini.

Doskonale funkcjonujące organy, włącznie z do_ 
brze rozwiniętemi muskularni i dostatek świeżego po
wietrza i zdrowej krwi — oto poostawy i sekret tej 
energji zapasowej i rzeźkośdi. Każda ,z pu wyższych 
zalet jest niezbędną-dla całości. Nie można byc zupeł
nie zdrowym, gdy brakuje chociaż jednej z mch.

Odpowiednie, codzienne ćwiczenia są konieczne, 
by czuć się d-obrze. Natychmiast zgadzacie się z tem, 
gdy przychodzi wam zajać się czemś, co wymaga wy
tężenia sil. Wkrótce zmeczvoie się, a wówczas nawet 
najmniejszy wysiłek wyczerpuje was zupełnie. Długi 
czas minie, nim znowu przyjdziecie do siebie. To wła. 
śnie jest oznaką braku, zapasowych sił.

Zleniwipne wnętrzności są rzeczywistą przyczyną 
większości chorób, tak fizycznych j‘ak i umysłowych.

Zwłaszcza kobiety cierpią na tę przykrą chorobę. 
Ż?.d.na kooieta nie może zachować swego wdzięku ani 
swej piękności, której system niedostatecznie wypró
żnia wszelkie nieczystości. Mówią, że dwadzieścia 
pięć miljonó-w amerykanów przyzwyczaiło się do bra
nia- środków przeczyszczenia, ale nie radzdbym brania, 
tych środków rozwalniających jako lekarstwa na za
twardzenie. Jest to środek dla ulżenia w nagiej potrze
bie; le-wz gay go się bierze często, zamiast usunąć zło, 
pogorszy je.

Jedynie wtenczas mpćżna zapobiec zatwardzeniu, 
gdy zastosuje sie odpowiednia dietę, przyzwyczai się 
do regularnego i normalnego życia i gdy wykonuje się 
sumiennie ćwiczenia gimnastyczne.

Kilka słów o pornografii
SKiitki pornografii są nadzwyczaj zgubne. W 

człowieku, odbierającym często wzrokowe lub słucho
we wrażenie brudu, zanika stopniowo wrażliwość 
etyczna, tak że oswaja się on z brudem, jak człowiek 
przy brudnej pracy zatraca potrzebę ochedóstwa, 'ub 
jak ten, kto pozostając długo w zaduchu zatłoczonej 
izby, nie odczuwa już potrzeby świeżego powietrza. 
Znieczulając zmysł etyczny, ponncgrafja doprowa
dza do zobojętnienia wobec zła nietylko seksualnego, 
ale i zła moralnego wogóle, oraz do osłabienia zdro
wej opinii w tym kierunku a przez to i do wytworze
nia ujemnych obyczajów.

Pornografia, obniża godność kobiety i małżeń
stwa, miłość bowiem ogranicza tyko do poora.;u fi
zycznego a wyszydza i neguje przywiązanie ducho
we; nadto, znieprawiając .wole i pozbawiając entu
zjazmu dla ideałów wyższych, imiezdolnia do uczci
wego spełnienia obowiązków rodzinnych.

Czytanie „modne j“ literatury, która mazem 
inriem nie jest jak tylko czystą pornografią, urabia 
fałszywy sąd i pogląd na istotny stan rzeczy pod 
względem obyczaiów w danej społeczności. Kto ma 
przed sobą ustawicznie upa-dk, moralne, zdrady, pr-ze- 
niewierstwa, temu zdawać się nusi, że niema i-uż 
zdrowia moralnego pod słońcem; że cnota i wierność 
małżeńska jest fikcją, a nawet że są niemożliwe; ten 
wreszcie toidząc, że wszyscy pod względem moralno
ści pozwalają sobie na wszystko, w razie pierwszej 
pokusy z wielką łatwością sam siebie rozgrzeszy... 
Czytelnik pomo-grafji nietylko-, że. nie wierzy w możli
wość cnoty, ale samą cnotę uważa za 'obłudę, 'ub na
wet za zamaskowany wystopek.

Pornografia jest szkołą prostytucji. Pbmogtofja 
bowiem przedstawia zło moralne jako dobro-, jako 
szczęście lub też jako potęgę, której się oprzeć nie 
można.

Jtjfj Rodzice, Wychowawcy — zwalczajcie pornogra- 
>Tk w życiu, w druku, na scenie, na filmie, brońcie od 
niej ^zwłaszcza młodsze, pokolenia!

Młodzieży polska — zwalczaj pornografię w imię 
zdrowia przyszłości narodu! Ber,
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Ta'ne biuro w Gü wicach
WERBUJE OCHOTNIKÓW DO ARMJI JEDNEGO Z PAŃSTW EUROP.

Według: krążących coraz usilniej
pogłosek, istnieje podobno w Gliwicach 
tajne biuro, które werbuje ochotników 
do armii jednego z państw europej
skich.

Werbunek ten jest bardzo podejrzą 
ny tembardziej, że na G. Śląsku prze
prowadzają go tmrdzo sprytnie byli 
oficerowie armii niemieckiej, agitując 
wśród robotników polskich. Ażeby za

chęcić do zapisania sie na listę ochotni
ków, obiecują agitatorzy, że z chwilą 
załadowania ochotników na okręt w 
Hamburgu, każdy otrzyma 1000 marek 
zaliczki.

Niewątpliwie władze zajma się i od- 
powiedniemi obwieszczeniami ostrze
gą naiwnych przed przenrowadzanyrn 
werbunkiem.

3Qo—1

Ważna ker erencja kolei owa.
OTWARCIE MN.II CHYBIE—SKOCZÖW. — PRZYWRÓCENIE WIECZORNE
GO POCIĄGU POSPIESZNEGO LWÓ W—KRAKÓW—KATOWICE—POZNAN.

Jak Kiepura stracił 9000 dolarów.
SZCZĘŚLIWY WYPADEK SAMOCHODOWY.

W niedzielę, dnia 10 bm. około gotte. 7 
wieczorem miał miejsce na szosie pomię
dzy Cieszynem Polskim a Skocz wem 
nieszczęśliwy wypadek rozbicia samocho
du. będącego własnością słynnego Jana 
Kiepury, który samochodem powracał z 
Wiednia do Sosnowca vvraz z red. Micha
lem Orticzem. autorem dzieła propagan
dowego o Polsce współczesnej. Samochód 
■został całkowicie zdruzgotany i Jedynie 
jakiemuś szczęśliwemu trafowi należy przy 
pisać fakt. iż głośny śpiewak oraz red. 
OrĚcz wyszli bez szwanku, mszcząc jedy

nie swe ubrania. Szofer natomiast został 
lekko ranny.

Ofiarom względnie szczęśliwego wy
padku pierwszej pomocy udzielił inż. Mau 
chalica, dyr. szkoły rolniczej w Miedzy- 
świecu.

Po kiku »dżinach Kiepura pociągiem 
udał się w dalsza drogę i wczoraj przybył 
do Sosnowca.. chociaż obdrapany. >'ednakże 
cały I zdrowy, straciwszy jedynie 9000 do
larów, gdyż tyle kosztowa.' samochód. W 
Sosnowcu p. Kiepura zaoawi przez święta 
w domu rodziców.

Otwarcie kursów nauczycielskich T. N. S. W.
w Katowicach.

Ostatnio odbyła się w Dziedzicach 
konferencja delegatów poszczególnych 
dyrekcji kolejowych, celem ustalenia nie
których zmian w letnim rozkładzie jazdy, 
któiy obowiązywać będzie od dnia 15-go 
maja br

W pierwszym rzędzie zajmowano się 
na tej konferencji sprawą najdogodniej
szego połączenia Górnego Śląską z Cie
szynem z uwzględnieniem przedewszysł- 
kiem pociągów dalekobieżnych. Następnie 
ustalono rozkiad jazdy pociągów na no
wel linji Chyl ic—Skoczów, będącej już na

ukończeniu, której otwarcie nastąpi dnia 
15 maja br-

Dzięki interwencji delegacji z Górnego 
Śląska został przywrócony z powrotem 
pociąg pospiesz-y Lwów—Kraków—Ka
towice—Poznań, który do niedawna kur
sował jedynie w okresie letnim. Cbecińe 
pociąg ten kursować będzie już przez ca
ły rok. Wskutek przywrócenia tego po
ciągu zyskają Katowice trrdzo dogodne 
połączenie wieczorne z Krakowem, bo
wiem pociąg ten odjeżdża z Krakowa 
o godrinle PTżO, a przychodzi do Kałowe 
o godz. 0.17

Wyznaczanie trasy nowych linji kolejowych
na Śląsku.

Ażeby dać zatrudnienie bezrobotnym 
Wydział Komunikacji Województwa ślą
skiego p zystąpił do wyznaczania trasy 
nowej linji kvlejowej Rybnik - Żory un 
przestrzeni 7 km. Również ro-poczęfj 
wyznaczanie trasy drugiej flnfl, mianowi

cie Cieszyn — Zebrzydowice— łmętrzęblo 
Górne na przestrzeni 28 km. Roboty o- 
kolo budowy tej linji oddano firmie Kul- 
kiewic-'-Zarzycki, która buduje Iinję U- 
stroń-Wisia.

Céírfr i Csirida
A Występ Czarskiej I Jurenjewa w 

„Rigolec.e“.
Wczorajszy wieczór w opeize kato

wickiej przeszedł pod znakiem d .. uch 
występów gościnych: barytonisty Jure- 
ujewa, znanego ze scen zagranicznych 
i śpiewaczki opery stołecznej, p- Gzap- 
skiej.

P. Jureniew — to typowj śpiewa.c ro- 
ryiski w tern lepszem wydaniu, który 
tak podoba się na scenach w Paryżu i 
Londynie, w osobach Szalapma, Bakia- 
nowa, Smirnowa i in. Glos duży o szla
chetnym bizmiemu aczkolwiek nieco 
brutalny lub brutalizowany, mnóstwo 
uczucia, szczerości w wyrazie, bezpośre
dniości w ujęciu całej partji i szczegó
łów, brak jakiejś stałej hnj.i tak w inter
pretacji, jak i sposobie śpiewania. Jest to 
śpiew, który zachwyca, porywa więct. 
lub mniej w zależności od usposobienia 
artysty śpiewaka, natomiast trudno o nim 
pisać czy mówić z punktu widzenia szko
ły czy metody. Tak śpiewa wielki 
wszechświatowej sławy basista Szalaphi 
i za każdym razem inaczej jakby, zaw
sze rozmaicie, lecz zawsze szczerze, 
zawsze z uczuciem, powstającetn z arty
stycznego zlania s:ę śpiewaka z osobą 
bohatera odtwarzanego, zawsze z moc
ném zaakcentowaniem drairatyczności 
całych scen i poszczególnych fraz. Mo- 
żnaby to popularnie nazwać śpiewaniem 
nie gardłem lecz całą duszą. Czy starczy 
sił wokalnych? — zda się, nie obchodzi 
to śpiewaka. Musi starczyć! Czy ten lub 
ów ton nie brzmi za słabo, czy nie dość 
dźwięcznie? — nic to, j( den ton nic nic 
znaczy, chodzi o wyraz, f całą rolę, o 
cały dramat. Więc gdy w dc datku śpie
wak taki, jak Szalapin posiada Í odpo
wiednio potężny i „pewnv“ materiał gło
sowy — musi zachwycać, musf porwać. 
(Tak po :zęści śpiewał w roku zeszłym 
Dolnicki).

Tal samo porwał wczoraj puhnezność 
katowicką i Jurenjcw. Głos duży. rozle
gły w skali, dźwięczny nie zawodzi ar- 
tysty-śpiev'aka, więc używa go z całą 
rozrzutnością, szafuje nim hojnie, nie dba
jąc jakby o efekty lub poszczególne tony 
śpiewu, a skupi-ając całą siłę interpre
tacji na v.o i >/ie i efekcie scenicznym 
Publiczność naszą, nie pizyz wyczajona

do takich występów, musiał poruszyć i 
zachwycić p- Jurenjew. mimo iż — nieco 
zbyt „nieskromne“ — wzmianki uprze
dnie. porównywiijące go do największych 
śpiewaków operowych mogły się ze
mścić, sprowadzane łatwe i łatwo zrozu
miałe w takich wypadkach... rozczarowa
nie. P. Jurenjew zasłużył na te burze 
braw, jakie zbierał wczoraj i byłoby do
brze, gdybyśmy go częściej słyszeć mogli.

P Czapska w roli Gildy, zaprezento
wała się jako śpiewaczka dużej klasy. 
Głos duży i donośny, wybitna rutyna 
śpiewacza i sceniczna — złożyfy się rów
nież na występ b. udatny.

Z pozostałych wykonawców rndeży 
specjalnie wymień ć Drabika, który miał 
bwa ostatnie swe wieczory „znakomite“- 
ZywiJowy sposób śpiewania i gry gości 
udzielił sie i jemu: śpiewał i grał dosko
nałe, jak nigdy jeszcze dotąd.

Inni wykonawcy: Chodakowska, Ma
zanek, Romanowski i wogóle reszta „Ri- 
golrta“ — baz zmiany.

Prowadził operę dyr- Barański.
J. Sm.

—Xr—
A ..Głusze-:".
We wtorek, onia 12 kwietnia ukaże się po 

raz pierwszy „Głuszec“, pełna swojskiego 
humoru krotochwila jednego z najwybitniej
szych współczesnych komedju-pisarzy. Ste
fana Krzywoszcwskiego. Obsadę ról 
głównych stanowią: pp. Bohd-iński. Fisze-
równa. Jaworska. Krzywicka. Wcttówna, 
Chmurliowski. Kitowski Leśniewski. Mazanek 
Czarlińskl Wracki 1 Frwnn.

A ..Kościuszko po. Racławicami“ dla 
szkół. t

W środo po poi. o g. 3-ej teatr daic bez* 
płatne galów* przedstawienie dla wychowan
ków szkół, którzy według dawnego systemu 
pruskiego kończą rok szkolny przed Wielka
nocą.

A Maryla Grcmo.
Swiaiotyej sławy tancerka której pierwszy 

występ w Teatrze katowickim zapełnił wi
downie po brzegi wytworną publicznością, 
wy-tąpi leszcza raz w Teatrze Polskim w 
śrork dnia 13 bm.

A Repar.uar teatru polskiego w Kałowi* 
:ach.

Wtorek: Głuszec“ (premiera).
Środa: po poł. „Kościuszko pod Racławi 

:ami*.
Wlecz.: Występ Maryli Oremo.
A „Rozwódka“ w N. Bytomie,
We wtorek zespół ope-etkowy teatru nn- 

s/rgo wystawia w N. Bytomiu' melodyjną 
; wesołą „Rozwódkę“.

—~0—

POMOC DLA NAUCZYCIELSTWA DO ZDOBYCIA KWALIFIKACYJ.
Pisaliśmy swego czasu o potrzebie ułat

wienia nauczycielstwu średniemu przygo- 
towahia się do zdobycia kwałifikacyj. wo
bec bliskości terminu prekluzyjnego 
1928-29 i wobec nadmiaru pracy zawodo
wej i .społecznej. Sprr va ta weszła obec
nie w stadium realizacji. .

W czasie bytności na Śląsku p.. mm. W- 
R. i O. P dr. Dobruckiego przedstawiciela 
Żarz Okr T. N. S. W, złożyli mu i naczel
nikowi W. O. P. P. dr. Ręgori-wiczowi wi
zytę. W trakcie rozmowy po/uszorr’ spra
wę kursów jako b. pilną- Delegaci okręgu 
otrzymał zapewnienie, że władze oświa
towe 'zrobią, co się da. Tymczasem za
rząd okr. TNSW. przeprowadził, pertrak
tacje z Uniwersytetem krakowskim, który 
zgodził się powierzyć wy kłady swoim 
profesorom.

Po przeznaczeniu pr zez Województwo 
subwencji na otwarcie ku nów, otwarcie 
nastąpiło w pierwszych dniach kwietnia. 
Na wszystkie przedmioty zgłosiło się oko
ło 130 nauczył ieU. nawet z odległych stron 
z Bielska, z Rybnika, co świadczy o za
interesowaniu się kursami • o łch rzeczy
wistej potrzebie. Wykłady rozpoczęły 
się: 'z matematyk’, przy i ody. h storn, języ
ków polskiego, francuskiego, niemieckiego 
i łacińskiego oraz z 'edagog-iki. Wykłady 
odbywają się w gmachu gimnazjum pań
stwowego w Katowicach. Energii Zarzą
du okr TNSW. i życzliwości władz woje
wódzkich należy zawdzięczać ten doniosły 
krok do uregulowania sprawy kwałifikacyj 
nauczycielstwa średniego, (s)

Baczność! Królewska Huta!
W ostatniej godz-nie!

Wybory do Sądu Przemysłowego!
Dziś. we wtorek 12 kwietnia od godzi

ły 12 w południe do godz.. 7 wieczorem 
odbywają się wybory ławników do Sądu 
Przemysłowego w naszem mieście!

Północna część miasta g‘c suie w „Ho- 
ełu Górnośląskim“ pr y ul. M odnej nr. 5.

Południowa część miasta głosuje w „Do
mu Polskim“ przy ulicy Wolności 64.

Urn aw ni one do głosowanie są osooy 
obojga płci. Móru ukończyły 21 rok życia, 
zamieszkują w okręgu przemysłowym !”b 
maią tu zatrudnienie. Ooby, upraw a- 
iące przemy,sł domowy, które nie zatru- 
tniają żadnego robotnika,, są również u- 
jrawnione do głosowania na kandydatów 
robotniczych. .

Každv uśw ; idomioaiy robotnik, robotm- 
:a. pracownik i pracowniczkp umysłowa 
jdaje sobie sprawę z doniosłości wyboro v 
iv dniu dzisiejszym I obowiązek swój. speł- 
da tak, jak przystoi uświadoo ionym 
szermiwzom sprawy polskiej.. Wstrzy- 
näihe się od głosowania uważać bedzie- 
oy za karygodną lekkomyślność, ktor* w 
wysokim stopmu zaszkodziłaby sprawie 
wlskiej. a przyczyniłaby sic tytko do zwy- 
:ięstwa wrogów, dc nor no'skich. praco
wników do tego poniżenia dopuścić nig iy 
nie mc że!

Połączone „Chrzcścijań kie Zwią zki 
iawndowe“ .starały się usilnie o st a >rze- 
ilc jednolitego fromtu przy wyborach do 
sądu Przemysłowego. Zabiegi nasze speł- 
:ły na riczem, gdyż jedno« tki amb ne 
:rźeszkodziły temu i ruzoiły iCdinoFity 
ront pracowników polskiclu

Popełnili oni zdradę wobec soraw y pol- 
ikleL polskiego robotnika I pracownika

Nie przypuszczamy, ahy znalazł się ja- 
dś prawdziwy Polak, któryby głosował 
îa rozbija czy »rbozu polskiego. Nie >ajrie 
»słuchu tym. którzy w dm u dzisiejszym z 
.artka wyborcza do Wais zbliżać się bedą, 
>o to wrogowie, którzy Wam 
) racę odtorali. Przed lokalami 
yyborczemi będą oni wszyscy do Was po 
»Iskii się od'/ywaé ażeby łowić ryby w 
nętnej wodzie. Nie wierzcie im. bo to wil- 
d w owczej skórze. Was! dawniejsi ciie- 
riiezcy ii renegaci , czyhający na zgubę 
Vaszą. Oni zajęli wasze warsztaty pracy,
i robotnik polski mus1’ z głodu przymierać. 
>o w wolnei Polsce niema dla niego pracy
chleba! To się musi raz wreszcie skoĄ- 

:zyć!
Socjaliści i ich ponragacze komunfetycz

ii są awangardą czerwonej między naro- 
lówki. która zawsze odnosiła się wrogo do 
?,ulski. Kto sic oddaje hasłom socjallstycz-

Baczność!

’ :iym. ien prędzej czy później jest stracony 
dla Polski!

Nie dajcie posłuchu ciemnym elemen
tom. siejącym niezgodę, nienawiść f onńę 
dzy na..ii- Z pogardą odwracajmy się od 
wrogów! Idźmy śladami naszych dziel
nych działaczy, aby złożyć niezbity i trwa
ły dowód, że jesteśmy dziećmi jednej mat
ki w naszej prastarej dzielnicy piastow
skie. .

Tym. co dla ambicji własnej poświęcał« 
sprawę robotnika 1 pracownika polskiego, 
Ddpowiedźcie pogardą!

Głosować Wam. Rodacy i Rodaczki, je
dynie wolno na listę, na której czele stoi 

BULA FRANCISZEK 
członek „Chrześcijańskiego Związku Za
wodowego“.

Komu leżv na sercu polski oharakter 
Sądu Przemysłowego w wa ;zem mieście, 
kto czuje się prawdziwym Polakiem, ten 
bedzie usilnie agitował za naszymi kandy
datami. oraz sam głosuje na współbrata-, 
na

Bulę Franciszka.
Zaznaczamy, że wszyscy wyborcy, 

którzy przed godziną 7 znajdować się bę 
dą w lokalu wyboi czym muszą być do- 
f aszczeni do urny wyborczej, chociażby 
się głosowanie przeciągnęło do późnej 
nocy.

Rodacy — Rodaček! Spełr.ijc. Was>. 
obowiązek w dniu dzisiejszym! Nie wol
no wstrzymywać się od głosowania! W 
jedności potęga — w potędze zwycięstwo!

Połączone Związki Chrz. Zjedn. Zaw. 
w Król. Hucie.

Przyspieszony pociąg 
osobowy

BĘDZIE OLBRZY.MIEM UDOGODNIĘ 
N1EM DLA DOJEŻDŻAJĄCYCH DO 

PRACY DO KATOWI"
Uwzględni: jąc życzenia urzędników 

państwowych i p ywatnyrh, zamieszkują 
cych poza Katowicami na linii Katowice— 
Kraków zost: nie, wprowadzony pociąg, 
który przyi /dzać będzie do Katowic za
miast o 9. 20 rana o godzinie 8.30. Wcze
śniejszy przyjazd tego pociągu uzyskano 
w ten sposób, że szybkość osobowego po
ciąga powl řkszono do 75 km. na godzinę.

Skrócenie czasu jazdy tego pociągu z 
Krakowa należy powitać z eałem uzna- 
n.em. bowiem będzie to olbrzymieni udo
godnieniem dla dojeżdżających do pracy 
do Katowic


